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LES CHIFFRES CLES DES COMMUNES EN 2020 

COMMUNAUTÉ DE COMMUNES PÉVÈLE CAREMBAULT 
 

Les compétences transférées au SIDEN-SIAN 
 

Communes (38) 
Eau potable 

(38 communes) 

Assainissement 
collectif  

(38 communes) 

Assainissement 
non collectif 

(38 communes) 

Eaux pluviales 
(38 communes) 

AIX-EN-PEVELE EPCI EPCI EPCI EPCI 

ATTICHES EPCI EPCI EPCI EPCI 

AUCHY-LEZ-ORCHIES EPCI EPCI EPCI EPCI 

AVELIN EPCI EPCI EPCI EPCI 

BACHY EPCI EPCI EPCI EPCI 

BERSEE EPCI EPCI EPCI EPCI 

BEUVRY-LA-FORET EPCI EPCI EPCI EPCI 

BOURGHELLES EPCI EPCI EPCI EPCI 

BOUVIGNIES EPCI EPCI EPCI EPCI 

CAMPHIN-EN-CAREMBAULT EPCI EPCI EPCI EPCI 

CAMPHIN-EN-PEVELE EPCI EPCI EPCI EPCI 

CAPPELLE-EN-PEVELE EPCI EPCI EPCI EPCI 

CHEMY EPCI EPCI EPCI EPCI 

COBRIEUX EPCI EPCI EPCI EPCI 

COUTICHES EPCI EPCI EPCI EPCI 

CYSOING EPCI EPCI EPCI EPCI 

ENNEVELIN EPCI EPCI EPCI EPCI 

GENECH EPCI EPCI EPCI EPCI 

GONDECOURT EPCI EPCI EPCI EPCI 

HERRIN EPCI EPCI EPCI EPCI 

LA NEUVILLE EPCI EPCI EPCI EPCI 

LANDAS EPCI EPCI EPCI EPCI 

LOUVIL EPCI EPCI EPCI EPCI 

MERIGNIES EPCI EPCI EPCI EPCI 

MONCHEAUX EPCI EPCI EPCI EPCI 

MONS-EN-PEVELE EPCI EPCI EPCI EPCI 

MOUCHIN EPCI EPCI EPCI EPCI 

NOMAIN EPCI EPCI EPCI EPCI 

ORCHIES EPCI EPCI EPCI EPCI 

OSTRICOURT EPCI EPCI EPCI EPCI 

PHALEMPIN EPCI EPCI EPCI EPCI 

PONT-A-MARCQ EPCI EPCI EPCI EPCI 
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SAMEON EPCI EPCI EPCI EPCI 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE EPCI EPCI EPCI EPCI 

THUMERIES EPCI EPCI EPCI EPCI 

TOURMIGNIES EPCI EPCI EPCI EPCI 

WAHAGNIES EPCI EPCI EPCI EPCI 

WANNEHAIN EPCI EPCI EPCI EPCI 

 
La facture type représentative de l'EPCI se trouve en fin de livret (la facture type de chaque commune, 
parfois spécifique, se trouve dans le livret de chaque commune). 
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Le Service Public d'Eau Potable des communes 

Adhésion et exploitation du service 

Commune 
Date 

d'adhésion 
EPCI 

Date de 1ère 
adhésion de la 

commune 
Exploitant du service 

AIX-EN-PEVELE 01/02/2020 07/09/1950 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

ATTICHES 01/02/2020 07/09/1950 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

AUCHY-LEZ-ORCHIES 01/02/2020 07/09/1950 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

AVELIN 01/02/2020 01/06/2013 SUEZ jusqu'au 31/12/2021 

BACHY 01/02/2020 07/09/1950 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

BERSEE 01/02/2020 25/10/1972 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

BEUVRY-LA-FORET 01/02/2020 07/09/1950 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

BOURGHELLES 01/02/2020 07/09/1950 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

BOUVIGNIES 01/02/2020 09/10/1956 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

CAMPHIN-EN-CAREMBAULT 01/02/2020 01/01/2017 SUEZ jusqu'au 31/12/2021 

CAMPHIN-EN-PEVELE 01/02/2020 18/08/1953 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

CAPPELLE-EN-PEVELE 01/02/2020 20/03/1951 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

CHEMY 01/02/2020 07/09/1950 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

COBRIEUX 01/02/2020 09/10/1956 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

COUTICHES 01/02/2020 07/09/1950 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

CYSOING 01/02/2020 07/09/1950 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

ENNEVELIN 01/02/2020 08/08/1960 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

GENECH 01/02/2020 07/09/1950 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

GONDECOURT 01/02/2020 07/09/1950 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

HERRIN 01/02/2020 07/09/1950 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

LA NEUVILLE 01/02/2020 21/05/1954 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

LANDAS 01/02/2020 07/09/1950 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

LOUVIL 01/02/2020 14/02/1957 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

MERIGNIES 01/02/2020 07/09/1950 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

MONCHEAUX 01/02/2020 07/09/1950 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

MONS-EN-PEVELE 01/02/2020 25/10/1972 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

MOUCHIN 01/02/2020 07/09/1950 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

NOMAIN 01/02/2020 07/09/1950 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

ORCHIES 01/02/2020 13/11/1987 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

OSTRICOURT 01/02/2020 01/01/2018 SUEZ jusqu'au 31/12/2021 

PHALEMPIN 01/02/2020 01/01/2017 SUEZ jusqu'au 31/12/2021 

PONT-A-MARCQ 01/02/2020 01/06/2013 SUEZ jusqu'au 31/12/2021 

SAMEON 01/02/2020 07/09/1950 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE 01/02/2020 07/09/1950 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

THUMERIES 01/02/2020 25/04/1957 SUEZ jusqu'au 31/12/2021 
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TOURMIGNIES 01/02/2020 07/09/1950 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

WAHAGNIES 01/02/2020 05/10/2001 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

WANNEHAIN 01/02/2020 21/05/1954 SIDEN-SIAN Noréade Eau 

Les unités de distribution qui alimentent les communes 

Chaque UDI est un secteur de distribution d'eau potable dans lequel la qualité de l’eau est réputée 
homogène. Cette eau peut être issue de points de production d'eau potable, de transfert d’autres UDI ou 
d’achat d'eau en gros auprès d'autres collectivités.  
 

Commune UDI 

Nombre de 
branchements de 

la commune 
alimentés par 

l'UDI 

Nombre de 
branchements 

total 
de l'UDI 

 

AIX-EN-PEVELE MARCHIENNES 541 6 735 

ATTICHES CAPPELLE-EN-PEVELE 975 19 337 

AUCHY-LEZ-ORCHIES AUCHY-LES-ORCHIES 620 695 

AUCHY-LEZ-ORCHIES CAPPELLE-EN-PEVELE 9 19 337 

BACHY CAPPELLE-EN-PEVELE 743 19 337 

BERSEE CAPPELLE-EN-PEVELE 1 020 19 337 

BEUVRY-LA-FORET CAPPELLE-EN-PEVELE 1 19 337 

BEUVRY-LA-FORET MARCHIENNES 1 203 6 735 

BEUVRY-LA-FORET MILLONFOSSE 1 5 029 

BEUVRY-LA-FORET ORCHIES 48 3 538 

BOURGHELLES CAPPELLE-EN-PEVELE 690 19 337 

BOUVIGNIES MARCHIENNES 664 6 735 

CAMPHIN-EN-PEVELE BAISIEUX 961 6 458 

CAMPHIN-EN-PEVELE CAPPELLE-EN-PEVELE 1 19 337 

CAPPELLE-EN-PEVELE AUCHY-LES-ORCHIES 10 695 

CAPPELLE-EN-PEVELE CAPPELLE-EN-PEVELE 907 19 337 

CHEMY CARNIN-GONDECOURT 328 2 860 

COBRIEUX CAPPELLE-EN-PEVELE 237 19 337 

COUTICHES CAPPELLE-EN-PEVELE 1 217 19 337 

COUTICHES MONCHEAUX 210 8 931 

CYSOING CAPPELLE-EN-PEVELE 2 164 19 337 

ENNEVELIN CAPPELLE-EN-PEVELE 1 035 19 337 

ENNEVELIN LA-NEUVILLE 14 1 603 

GENECH CAPPELLE-EN-PEVELE 1 033 19 337 

GONDECOURT CARNIN-GONDECOURT 1 881 2 860 

HERRIN CARNIN-GONDECOURT 172 2 860 

LA NEUVILLE LA-NEUVILLE 286 1 603 

LANDAS MARCHIENNES 961 6 735 

LANDAS MILLONFOSSE 103 5 029 
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LOUVIL CAPPELLE-EN-PEVELE 368 19 337 

MERIGNIES CAPPELLE-EN-PEVELE 1 423 19 337 

MONCHEAUX CAPPELLE-EN-PEVELE 45 19 337 

MONCHEAUX MONCHEAUX 687 8 931 

MONS-EN-PEVELE CAPPELLE-EN-PEVELE 777 19 337 

MONS-EN-PEVELE LA-NEUVILLE 207 1 603 

MOUCHIN CAPPELLE-EN-PEVELE 591 19 337 

MOUCHIN MARCHIENNES 37 6 735 

NOMAIN AUCHY-LES-ORCHIES 22 695 

NOMAIN CAPPELLE-EN-PEVELE 1 049 19 337 

NOMAIN MARCHIENNES 2 6 735 

NOMAIN ORCHIES 2 3 538 

ORCHIES AUCHY-LES-ORCHIES 53 695 

ORCHIES MARCHIENNES 1 6 735 

ORCHIES OISY 5 225 

ORCHIES ORCHIES 3 488 3 538 

SAMEON MILLONFOSSE 681 5 029 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE CAPPELLE-EN-PEVELE 2 895 19 337 

TOURMIGNIES CAPPELLE-EN-PEVELE 366 19 337 

WAHAGNIES LA-NEUVILLE 1 096 1 603 

WANNEHAIN CAPPELLE-EN-PEVELE 499 19 337 

Pour les communes en DSP (AVELIN, CAMPHIN-EN-CAREMBAULT, OSTRICOURT, PHALEMPIN, PONT-A-MARCQ, 
THUMERIES), voir le rapport annuel du délégataire 2020 (SUEZ) 

La localisation des points de prélèvement d'eau des UDI alimentant les communes 

UDI Localisation du prélèvement d'eau 
Volume 

prélevé en 
2019 / m3 

Volume 
prélevé en 
2020 / m3 

AUCHY-LES-ORCHIES 
AUCHY-LEZ-ORCHIES Compteur Auchy-Lez-O. F3 

RUE DU PONCEAU 
132 602 144 926 

AUCHY-LES-ORCHIES 
AUCHY-LEZ-ORCHIES Compteur Auchy-Lez-O. F1 

SENTIER D'ORCHIES 
68 614 98 931 

AUCHY-LES-ORCHIES 
AUCHY-LEZ-ORCHIES Compteur Auchy-Lez-O. 

F2bis SENTIER D'ORCHIES 
102 145 91 627 

CAPPELLE-EN-PEVELE 
ENNEVELIN Compteur Ennevelin F4 RUE JEAN 

JAURES 
1 439 119 1 560 033 

CAPPELLE-EN-PEVELE 
TEMPLEUVE-EN-PEVELE Compteur Templeuve F3 

RUE DE WACHEMY 
1 136 687 835 279 

CAPPELLE-EN-PEVELE 
GENECH Compteur 2 Genech F2 ROUTE DE 

CYSOING 
757 263 769 761 

CAPPELLE-EN-PEVELE 
GENECH Compteur 1 Genech F2 ROUTE DE 

CYSOING 
14 898 2 470 

MARCHIENNES 
MARCHIENNES Compteur Marchiennes F2 RUE DU 

CLOS 
0 0 
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MARCHIENNES 
MARCHIENNES Compteur Marchiennes F1 RUE DU 

CLOS 
0 0 

MILLONFOSSE 
MILLONFOSSE Compteur Millonfosse F1+F2+BF3 

CHEMIN DES OISEAUX 
1 003 616 933 365 

ORCHIES ORCHIES Compteur Orchies F3 RUE DE KELSO 71 306 63 696 

ORCHIES 
ORCHIES Compteur Orchies F1 RUE DU 11 

NOVEMBRE 
69 233 57 590 

La localisation des points de transfert d'eau provenant d'autres UDI 

UDI Désignation 
Volume 

transféré en 
2019 / m3 

Volume 
transféré en 
2020 / m3 

AUCHY-LES-ORCHIES 
Compteur Transfert UDI Auchy-lez-Orchies 

vers UDI Orchies (vanne motorisée) 
529 904 478 539 

AUCHY-LES-ORCHIES 
Compteur Transfert UDI Cappelle-en-Pevele 

(distribution usine) vers UDI Auchy-lez-Orchies 
(Dbtmètre) 

429 223 374 478 

AUCHY-LES-ORCHIES 
Compteur Transfert UDI Auchy-lez-Orchies 

vers UDI Cappelle-en-P.(RD430 r.Houssoye lim 
Coutiches) 

125 569 139 728 

CAPPELLE-EN-PEVELE 
Compteur Transfert UDI Cappelle-en-Pévèle 
vers UDI Moncheaux (remplissage citernes) 

(Débitmètre) 
668 799 525 070 

CAPPELLE-EN-PEVELE 
Compteur Transfert UDI Cappelle-en-Pevele 

(distribution usine) vers UDI Auchy-lez-Orchies 
(Dbtmètre) 

429 223 374 478 

CAPPELLE-EN-PEVELE 
Compteur Transfert UDI Auchy-lez-Orchies 

vers UDI Cappelle-en-P.(RD430 r.Houssoye lim 
Coutiches) 

125 569 139 728 

CAPPELLE-EN-PEVELE 
Compteur Transfert UDI Cappelle-en-Pevele 
vers UDI Sainghin-renforcement Bouvines 

14 740 46 781 

CAPPELLE-EN-PEVELE 
Compteur transfert UDI Cappelle-en-Pevele 

vers UDI Pont à Marcq (RD 917) 
0 0 

CAPPELLE-EN-PEVELE 
Compteur Transfert UDI Cappelle-en-Pevele 

vers UDI Marchiennes (Aix en Pevele)) 
0 - 161 

CAPPELLE-EN-PEVELE 
Compteur Transfert UDI Moncheaux vers UDI 
Cappelle-en-Pévèle (Faumont rue Boujon) 

- 715 - 510 

CARNIN-GONDECOURT 
Compteur transfert Gondecourt UDI Arleux 

vers Carnin 
269 132 217 755 

CARNIN-GONDECOURT 
Compteur transfert Chemy UDI Arleux vers 

Carnin  
83 086 69 283 

CARNIN-GONDECOURT 
Compteur transfert UDI Arleux vers Carnin 

(rue Cordier) 
46 127 45 996 

CARNIN-GONDECOURT 
Compteur transfert UDI Arleux vers Carnin 

(rue Annoeulin) 
92 60 

MARCHIENNES 
Compteur Transfert UDI Dorsale PECN (700) 

vers UDI Marchiennes (usine Pecq) 
389 376 868 484 

MARCHIENNES 
Compteur Transfert UDI Marchiennes vers UDI 

MILLONFOSSE à Beuvry-la-Foret (rue de 
Bouteau) 

- 447 101 993 
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MARCHIENNES Compteur UT (remplissage) Vred réservoir 48 940 51 067 

MARCHIENNES 
Compteur Transfert UDI Orchies vers UDI 

Marchiennes (Beuvry-la-foret - Rue du moulin) 
59 890 50 770 

MARCHIENNES 
Compteur distribution usine Pecquencourt 

vers Vred 
258 864 42 635 

MARCHIENNES 
Compteur Transfert UDI Orchies vers UDI 

Marchiennes (Nomain - rte Tournai) 
72 082 22 700 

MARCHIENNES 
Compteur transfert UDI Millonfosse vers UDI 

Marchiennes (remplissage Landas Rue Pulmez) 
55 425 2 202 

MARCHIENNES 
Compteur Transfert UDI Cappelle-en-Pevele 

vers UDI Marchiennes (Aix en Pevele)) 
0 - 161 

MILLONFOSSE 
Compteur transfert UDI Millonfosse vers UDI 

St Amand (Bois de la Pierre) 
230 000 434 353 

MILLONFOSSE 
Compteur Transfert UDI Marchiennes vers UDI 

MILLONFOSSE à Beuvry-la-Foret (rue de 
Bouteau) 

- 447 101 993 

MILLONFOSSE 
Compteur Transfert UDI Maulde vers UDI 

Millonfosse (cpt à Lecelles) 
35 628 21 119 

MILLONFOSSE 
Compteur Transfert UDI Millonfosse vers UDI 

Saint-Amand-Les-Eaux (Débitmètre) 
44 645 13 022 

MILLONFOSSE 
Compteur Transfert UDI Saint-Amand-les-Eaux 

vers UDI Millonfosse (Débitmètre) 
8 912 6 591 

MILLONFOSSE 
Compteur transfert UDI Millonfosse vers UDI 

Marchiennes (remplissage Landas Rue Pulmez) 
55 425 2 202 

MILLONFOSSE 
Compteur Transfert UDI Millonfosse vers UDI 

Saint-Amand-Les-Eaux (Outinord) 
54 118 926 

MONCHEAUX 
Compteur UT (distribution) Moncheaux 

citernes vers Raches 
NC 1 009 264 

MONCHEAUX 
Compteur UT (distribution) Moncheaux 

surpressé 
NC 77 692 

MONCHEAUX 
Compteur UT secours (distribution) 

Moncheaux vers Moncheaux 
NC 0 

MONCHEAUX 
Compteur UT  secours (distribution) 

Moncheaux vers Raches 
NC 0 

MONCHEAUX 
Compteur Transfert UDI Moncheaux vers UDI 
Cappelle-en-Pévèle (Faumont rue Boujon) 

- 715 - 510 

OISY Compteur transfert UDI Prisches vers Oisy (02) 28 835 29 418 

ORCHIES 
Compteur Transfert UDI Auchy-lez-Orchies 

vers UDI Orchies (vanne motorisée) 
529 904 478 539 

ORCHIES 
Compteur Transfert UDI Orchies vers UDI 

Marchiennes (Beuvry-la-foret - Rue du moulin) 
59 890 50 770 

ORCHIES 
Compteur Transfert UDI Orchies vers UDI 

Marchiennes (Nomain - rte Tournai) 
72 082 22 700 
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La localisation des points d'achat d'eau en gros des UDI alimentant les communes 

UDI Fournisseur 
Volume 

acheté en 
2019 /m3 

Volume 
acheté en 
2020 /m3 

BAISIEUX 
Compteur AEG - Chereng (RN41 pont de la 

Marque) - MEL (2) 
438 872 419 659 

BAISIEUX 
Compteur AEG - Chereng (RN41 Pont de la 

Marque) - MEL (1) 
233 298 350 017 

BAISIEUX 
Compteur AEG - Sailly-lez-Lannoy (rue Verdun) - 

MEL 
65 506 86 896 

BAISIEUX 
Compteur AEG - Sailly-lez-Lannoy (rue de 

Lannoy) - MEL 
39 083 43 228 

CAPPELLE-EN-PEVELE 
Compteur AEG - Attiches (JB Colette/ Phalempin) 

- MEL 
243 831 251 632 

CAPPELLE-EN-PEVELE 
Compteur AEG - Ennevelin (Rue de la Planque) - 

SUEZ 
8 153 11 940 

CAPPELLE-EN-PEVELE Compteur AEG -Attiches (Hameau Drumez) - MEL 4 708 4 964 

CAPPELLE-EN-PEVELE 
Compteur AEG - Mons en Pévèle (Rue E. Tibault) - 

MEL 
3 143 4 221 

CAPPELLE-EN-PEVELE 
Compteur AEG - Merignies (Rue d'Attiches Mairie) 

- MEL 
1 253 2 273 

CAPPELLE-EN-PEVELE Compteur AEG - Ennevelin (rue du Moulin) - SUEZ 205 66 

CAPPELLE-EN-PEVELE 
Compteur AEG - Attiches (JB Colette / Moulin) - 

MEL 
0 0 

CAPPELLE-EN-PEVELE Compteur AEG - Faumont (Pont Ducat) - MEL 0 0 

CAPPELLE-EN-PEVELE 
Compteur AEG - Mons-en-Pevele (rue Martinval) - 

MEL 
0 0 

CAPPELLE-EN-PEVELE Compteur AEG - Faumont (La Vacquerie) - MEL 0 0 

CAPPELLE-EN-PEVELE Compteur AEG -Attiches (petit Attiches) - MEL 4 749 0 

CARNIN-GONDECOURT Compteur AEG - Gondecourt (Pont du Bac) - MEL 5 422 13 397 

CARNIN-GONDECOURT Compteur AEG - Carnin (marais) - MEL 0 0 

CARNIN-GONDECOURT 
Compteur AEG - Gondecourt (route de Seclin) - 

MEL 
0 0 

LA-NEUVILLE 
Compteur AEG (entrant) - Thumeries/Wahagnies 

- MEL (Débitmètre) 
114 178 133 806 

LA-NEUVILLE Compteur AEG - La Neuville (Leu Pindu) - MEL 58 186 83 287 

LA-NEUVILLE Compteur AEG - Mons-en-Pevele (Wacca) - MEL 6 028 6 220 

LA-NEUVILLE 
Compteur AEG - Mons-en-Pevele (Hameau de 

l'Offrande) - MEL 
5 501 5 112 

LA-NEUVILLE 
Compteur AEG n°1 - Mons-en-Pevele (rues 

Joncquière Moulin) - MEL 
4 022 4 767 

LA-NEUVILLE 
Compteur AEG - Mons-en-Pevele (Brossolette) - 

MEL 
1 760 1 980 

LA-NEUVILLE Compteur AEG - Ennevelin (Maresquel) - MEL 2 061 1 025 

LA-NEUVILLE 
Compteur AEG (entrant) - Attiches/La Neuville - 

MEL (Débitmètre) 
2 0 
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MONCHEAUX Compteur AEG - Raches (Chateau) - MEL 0 5 

Les ouvrages de stockage d'eau potable des UDI alimentant les communes 

UDI Ouvrage 
Volum
e / m3 

Date du 
nettoyage/ 

désinfection 

AUCHY-LES-ORCHIES Réservoir d'Auchy les Orchies 750 m3 750 23/06/2020 

CAPPELLE-EN-PEVELE Citerne (chloration) de Capelle en Pévèle 150 m3 150 Non nettoyable 

CAPPELLE-EN-PEVELE Citerne (lavage) de Cappelle en Pévèle 100 m3 100 Non nettoyable 

CAPPELLE-EN-PEVELE Citerne (reprise) de Cappelle en Pévèle 370 m3 370 Non nettoyable 

CAPPELLE-EN-PEVELE Citerne N°1 de Cappelle en Pévèle 1320 m3 1 320 09/12/2020 

CAPPELLE-EN-PEVELE Citerne N°1 de Cobrieux 440 M3 440 10/06/2020 

CAPPELLE-EN-PEVELE Citerne N°2 de Cappelle en Pévèle 1320 m3 1 320 04/06/2020 

CAPPELLE-EN-PEVELE Citerne N°2 de Cobrieux 120 m3 120 10/06/2020 

CAPPELLE-EN-PEVELE Réservoir de Bachy (Bourghelles) 750 m3 750 01/07/2020 

MARCHIENNES Réservoir de Bouvignies 300 m3 300 16/10/2020 

MARCHIENNES Réservoir de Landas 2x225 m3 450 30/09/2020 

MARCHIENNES Réservoir de Marchiennes 600 m3 600 02/09/2020 

MARCHIENNES Réservoir de Rieulay 150 m3 150 24/01/2020 

MARCHIENNES Réservoir de Warlaing 300 m3 300 11/06/2020 

MILLONFOSSE Citerne de Millonfosse 150 m3 150 03/02/2020 

MILLONFOSSE Réservoir de Millonfosse 2x500 m3 1 000 19/02/2020 

MILLONFOSSE Réservoir de Rumegies 500 m3 500 21/09/2020 

MONCHEAUX Citerne 1 de Moncheaux 3000 m3 3 000 23/09/2020 

MONCHEAUX Citerne 2 de Moncheaux 3000 m3 3 000 12/02/2020 

OISY Réservoir d'Oisy 250 m3 250 26/06/2020 

ORCHIES Réservoir d'Orchies 450 m3 450 15/10/2020 

La performance du réseau d'eau potable des UDI alimentant les communes 

UDI Indicateurs 2019 2020 

AUCHY-LES-ORCHIES 
Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 

Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 
Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

85,59 
1,42 
1,23 

75,73 
2,65 
2,46 

BAISIEUX 
Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 

Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 
Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

81,77 
3,88 
3,65 

76,46 
5,61 
5,38 

CAPPELLE-EN-PEVELE 
Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 

Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 
Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

74,01 
4,19 
4,01 

76,84 
3,73 
3,55 

CARNIN-GONDECOURT 
Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 

Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 
Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

69,74 
7,20 
6,98 

78,65 
4,45 
4,24 

LA-NEUVILLE 
Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 

Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 
Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

71,08 
6,11 
5,91 

58,84 
10,47 
10,27 
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MARCHIENNES 
Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 

Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 
Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

78,42 
3,12 
2,94 

76,12 
3,59 
3,42 

MILLONFOSSE 
Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 

Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 
Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

63,38 
4,93 
4,78 

68,26 
3,87 
3,73 

MONCHEAUX 
Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 

Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 
Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

73,55 
5,05 
4,82 

69,65 
6,24 
6,00 

OISY 
Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 

Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 
Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

83,38 
1,57 
1,43 

80,82 
1,38 
1,28 

ORCHIES 
Rendement du réseau d'eau potable ( % ) 

Indice linéaire des volumes non comptés ( m3/j/km ) 
Indice linéaire des pertes en réseau ( m3/j/km ) 

81,54 
5,99 
5,65 

75,30 
7,56 
7,25 

La qualité de l'eau distribuée dans les UDI alimentant les communes 

UDI Indicateurs 2019 2020 

AUCHY-LES-ORCHIES 
Taux de conformité microbiologique ( % ) 

Taux de conformité physico-chimique ( % ) 
100,00 
100,00 

100,00 
99,94 

BAISIEUX 
Taux de conformité microbiologique ( % ) 

Taux de conformité physico-chimique ( % ) 
97,87 
97,32 

98,65 
97,59 

CAPPELLE-EN-PEVELE 
Taux de conformité microbiologique ( % ) 

Taux de conformité physico-chimique ( % ) 
99,29 
99,79 

99,58 
99,86 

CARNIN-GONDECOURT 
Taux de conformité microbiologique ( % ) 

Taux de conformité physico-chimique ( % ) 
100,00 
100,00 

100,00 
100,00 

LA-NEUVILLE 
Taux de conformité microbiologique ( % ) 

Taux de conformité physico-chimique ( % ) 
100,00 
100,00 

100,00 
99,35 

MARCHIENNES 
Taux de conformité microbiologique ( % ) 

Taux de conformité physico-chimique ( % ) 
98,96 
99,81 

99,29 
99,86 

MILLONFOSSE 
Taux de conformité microbiologique ( % ) 

Taux de conformité physico-chimique ( % ) 
100,00 
99,81 

100,00 
99,85 

MONCHEAUX 
Taux de conformité microbiologique ( % ) 

Taux de conformité physico-chimique ( % ) 
98,40 
99,81 

98,95 
99,88 

OISY 
Taux de conformité microbiologique ( % ) 

Taux de conformité physico-chimique ( % ) 
100,00 
100,00 

95,00 
100,00 

ORCHIES 
Taux de conformité microbiologique ( % ) 

Taux de conformité physico-chimique ( % ) 
100,00 
99,93 

100,00 
99,82 

Linéaire de réseaux de desserte et les branchements des communes 

Commune 
Linéaire de réseau 
d'adduction d'eau 

potable / Km 

Branchements d'eau 
potable au 
31/12/2020 

Branchements plomb 
– Etat connu au 

31/12/2020 

AIX-EN-PEVELE 10,40 541 0 

ATTICHES 15,22 975 3 

AUCHY-LEZ-ORCHIES 19,12 629 0 

BACHY 15,50 743 0 

BERSEE 24,74 1 020 1 
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BEUVRY-LA-FORET 34,46 1 253 1 

BOURGHELLES 14,39 690 0 

BOUVIGNIES 14,02 664 2 

CAMPHIN-EN-PEVELE 14,61 962 0 

CAPPELLE-EN-PEVELE 28,36 917 0 

CHEMY 9,63 328 0 

COBRIEUX 8,07 237 0 

COUTICHES 37,35 1 427 1 

CYSOING 32,27 2 164 0 

ENNEVELIN 25,89 1 049 0 

GENECH 25,65 1 033 0 

GONDECOURT 29,69 1 881 0 

HERRIN 3,68 172 0 

LA NEUVILLE 6,00 286 0 

LANDAS 27,32 1 064 0 

LOUVIL 7,40 368 0 

MERIGNIES 28,01 1 423 0 

MONCHEAUX 17,42 733 4 

MONS-EN-PEVELE 29,28 985 4 

MOUCHIN 18,09 628 0 

NOMAIN 33,39 1 075 0 

ORCHIES 48,79 3 547 381 

SAMEON 16,48 681 1 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE 56,27 2 895 0 

TOURMIGNIES 6,11 366 0 

WAHAGNIES 17,20 1 096 14 

WANNEHAIN 8,46 499 0 

 

TOTAL 683,27 32 331 412 

        

 

  



 

12 

Le programme de travaux d'eau potable des communes et des UDI adopté par l'assemblée délibérante au 
cours du dernier exercice 

Travaux Montant / € HT 

Commune d'AIX-EN-PEVELE (Nord) - Rue Paul Allégot 500 000,00 

Commune de BACHY (Nord) - Rue Calmette 220 000,00 

Commune de BOUVIGNIES (Nord) - Rue des Pronelles 670 000,00 

Commune de BOUVIGNIES (Nord) - Rue du Petit Pavé 150 000,00 

Commune de GONDECOURT (Nord) - Rue Aristide Briand 150 000,00 

Commune de MERIGNIES (Nord) - Rue du Blocus 160 000,00 

Commune d'ORCHIES (Nord) - Rue Fiévet 60 000,00 

Commune de THUMERIES (Nord) - Cité du Bois 430 000,00 

 

TOTAL 2 340 000,00 

    

Le volume d'eau consommé et les abonnés dans les communes 

C'est le volume qui résulte des relevés des appareils de comptage des abonnés. Il se répartit comme suit : 
 

Commune 
Nombre 

d'Abonnés 
2019 

Nombre 
d'Abonnés 

2020 

Volume vendu 
2019 / m3 

Volume vendu 
2020 / m3 

AIX-EN-PEVELE 523 528 42 951 41 591 

ATTICHES 942 956 83 982 78 754 

AUCHY-LEZ-ORCHIES 616 621 52 371 51 236 

BACHY 720 731 57 177 60 790 

BERSEE 1 003 1 001 82 501 81 875 

BEUVRY-LA-FORET 1 205 1 228 133 017 141 719 

BOURGHELLES 673 676 54 987 55 975 

BOUVIGNIES 653 657 49 695 52 881 

CAMPHIN-EN-PEVELE 943 951 117 190 129 814 

CAPPELLE-EN-PEVELE 895 906 76 485 72 681 

CHEMY 320 327 39 404 41 772 

COBRIEUX 227 229 20 455 19 031 

COUTICHES 1 391 1 400 111 426 117 834 

CYSOING 2 128 2 142 203 098 184 364 

ENNEVELIN 991 1 000 84 299 83 805 

GENECH 1 002 1 010 123 576 118 166 

GONDECOURT 1 846 1 860 183 111 164 892 

HERRIN 171 171 14 453 15 409 

LA NEUVILLE 281 278 23 307 22 802 

LANDAS 1 031 1 043 88 395 91 843 

LOUVIL 365 367 32 700 29 989 

MERIGNIES 1 363 1 384 138 931 136 774 
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MONCHEAUX 713 717 55 488 54 205 

MONS-EN-PEVELE 964 969 81 949 80 812 

MOUCHIN 601 623 55 667 50 409 

NOMAIN 1 029 1 054 83 684 83 014 

ORCHIES 3 412 3 434 386 017 366 076 

SAMEON 673 673 57 200 59 656 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE 2 748 2 786 258 583 244 815 

TOURMIGNIES 357 362 31 735 29 636 

WAHAGNIES 1 067 1 070 94 467 84 676 

WANNEHAIN 491 495 42 179 42 891 

 

TOTAL 31 344 31 649 2 960 480 2 890 187 

          

Bilan des interventions 2020 du service d'eau potable dans les communes 

Commune 

Nombre total 
d'interventions sur 
branchements eau 

potable 

Nombre total 
d'interventions sur 

les systèmes de 
comptage 

Nombre total 
d'interventions sur 

les réseaux de 
distribution d'eau 

potable 

AIX-EN-PEVELE 16 21 3 

ATTICHES 15 100 10 

AUCHY-LEZ-ORCHIES 11 45 3 

AVELIN 4 37 0 

BACHY 55 17 7 

BERSEE 12 84 6 

BEUVRY-LA-FORET 185 20 12 

BOURGHELLES 12 50 5 

BOUVIGNIES 25 156 4 

CAMPHIN-EN-CAREMBAULT 3 1 0 

CAMPHIN-EN-PEVELE 12 12 4 

CAPPELLE-EN-PEVELE 17 41 6 

CHEMY 8 76 1 

COBRIEUX 5 26 1 

COUTICHES 32 122 8 

CYSOING 23 72 8 

ENNEVELIN 23 90 10 

GENECH 15 86 6 

GONDECOURT 31 367 9 

HERRIN 4 39 6 

LA NEUVILLE 3 14 2 

LANDAS 17 35 5 
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LOUVIL 2 24 5 

MERIGNIES 39 136 8 

MONCHEAUX 13 96 3 

MONS-EN-PEVELE 17 27 7 

MOUCHIN 7 6 2 

NOMAIN 16 54 5 

ORCHIES 57 198 13 

OSTRICOURT 2 2 1 

PHALEMPIN 3 6 0 

PONT-A-MARCQ 2 3 0 

SAMEON 11 7 9 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE 55 147 16 

THUMERIES 2 15 1 

TOURMIGNIES 9 41 0 

WAHAGNIES 169 43 10 

WANNEHAIN 9 4 3 

 

TOTAL 941 2 320 199 

        

Les tarifs d'eau potable des communes 

Tarifs du service d'eau potable Année 2020 Année 2021 Evolution % 

Abonnement mensuel en € HT (Compteur calibre 15) 3,450 3,470 0,58 % 

Partie proportionnelle en € HT par m3 1,317 1,324 0,53 % 

Préservation des ressources en eau  
(Agence de l'Eau ) en € HT 

0,090 0,080 -11,11 % 

Redevance de pollution  
(Agence de l'Eau) en € HT 

0,350 0,350 0 % 

T.V.A 5,5 % 5,5 % 0 % 
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Le Service Public d'Assainissement Collectif des communes 

Adhésion et exploitation du service 

L'agglomération d'assainissement est constituée : 
- des abonnés raccordés aux réseaux de collecte des eaux usées ;  
- des abonnés non raccordés mais potentiellement raccordables.  
 
Les abonnés de l'assainissement non collectif, ainsi que les entreprises/usines possédant leur propre 
station de dépollution, donc ne rejetant aucun effluent dans les réseaux collectifs, ne font pas partie de 
l'agglomération d'assainissement.  
 

Commune 
Date 

d'adhésion 
EPCI 

Date de 1ère 
adhésion de la 

commune 
Exploitant du service 

AIX-EN-PEVELE 29/05/2013 30/06/2012 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

ATTICHES 28/09/2001 19/11/1976 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

AUCHY-LEZ-ORCHIES 29/05/2013 30/06/2012 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

AVELIN 28/09/2001 19/11/1976 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

BACHY 28/09/2001 08/04/1971 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

BERSEE 28/09/2001 05/07/1974 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

BEUVRY-LA-FORET 29/05/2013 02/02/1989 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

BOURGHELLES 28/09/2001 08/04/1971 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

BOUVIGNIES 29/05/2013 19/11/1976 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

CAMPHIN-EN-CAREMBAULT 29/05/2013 29/05/2013 SUEZ jusqu'au 31/12/2021 

CAMPHIN-EN-PEVELE 28/09/2001 16/06/1999 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

CAPPELLE-EN-PEVELE 28/09/2001 08/04/1971 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

CHEMY 15/06/2018 01/01/2018 SUEZ jusqu'au 31/12/2024 

COBRIEUX 28/09/2001 19/11/1976 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

COUTICHES 29/05/2013 26/06/1992 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

CYSOING 28/09/2001 08/04/1971 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

ENNEVELIN 28/09/2001 19/11/1976 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

GENECH 28/09/2001 08/04/1971 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

GONDECOURT 15/06/2018 01/01/2018 SUEZ jusqu'au 31/12/2024 

HERRIN 15/06/2018 01/01/2018 SUEZ jusqu'au 31/12/2024 

LA NEUVILLE 29/05/2013 19/11/1976 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

LANDAS 29/05/2013 30/06/2012 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

LOUVIL 28/09/2001 08/04/1971 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

MERIGNIES 28/09/2001 08/04/1971 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

MONCHEAUX 28/09/2001 08/04/1971 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

MONS-EN-PEVELE 28/09/2001 19/11/1976 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

MOUCHIN 28/09/2001 08/04/1971 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

NOMAIN 29/05/2013 30/06/2012 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

ORCHIES 29/05/2013 09/05/1988 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

OSTRICOURT 29/05/2013 19/11/1976 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 
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PHALEMPIN 29/05/2013 29/05/2013 SUEZ jusqu'au 31/12/2021 

PONT-A-MARCQ 29/05/2013 19/11/1976 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

SAMEON 29/05/2013 24/04/1995 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE 28/09/2001 19/11/1976 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

THUMERIES 29/05/2013 19/11/1976 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

TOURMIGNIES 28/09/2001 19/11/1976 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

WAHAGNIES 29/05/2013 25/01/1973 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

WANNEHAIN 28/09/2001 19/11/1976 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

Les communes et leurs agglomérations d'assainissement collectif 

Commune 

Agglomération 
d'assainissement 

et Station 
d'épuration 

Secteur  
de la commune 

raccordé 
Commentaires 

AIX-EN-PEVELE 
BEUVRY-LA-

FORET 
Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale de BEUVRY-

LA-FORET d'une capacité de traitement de 
12.500 Equivalents/habitant dont la 

restructuration est inscrite au programme 
d'investissement. 

ATTICHES THUMERIES Rue de Thumeries La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale d'ATTICHES 
d'une capacité de traitement de 2.600 

Equivalents/habitant. 
ATTICHES ATTICHES Bourg 

AUCHY-LEZ-
ORCHIES 

ORCHIES Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale d'Orchies 

d'une capacité de traitement de 12.000 
Equivalents/habitant. 

AVELIN 
PONT-A-MARCQ 

nouvelle 
Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale de PONT-A-

MARCQ d'une capacité de traitement de 9 
970 équivalents habitants. 

BACHY CYSOING Bourg Nord La commune est raccordée à la station 
d'épuration intercommunale de CYSOING 
d'une capacité de traitement de 9.000 

Equivalents/habitant pour la partie Nord 
et pour le reste à la station d'épuration de 

COBRIEUX (4000 E/H). 

BACHY COBRIEUX Bourg Sud 

BERSEE THUMERIES Bourg La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale de THUMERIES 

d'une capacité de traitement de 8.500 
Equivalents/habitant. 

BERSEE 
TEMPLEUVE-EN-

PEVELE 

Rue Poissonnerie, 
Vemy, Wattignies 

et Desprez 

BEUVRY-LA-
FORET 

BEUVRY-LA-
FORET 

Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale de BEUVRY-

LA-FORET d'une capacité de traitement de 
12.500 Equivalents/habitant dont la 

restructuration est inscrite au programme 
d'investissement. 

BOURGHELLES COBRIEUX 
Rue Delbassée,  

RD 955 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale de CYSOING 
d'une capacité de traitement de 9.000 

Equivalents/habitant. BOURGHELLES CYSOING Bourg 
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BOUVIGNIES 
BEUVRY-LA-

FORET 
Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale de BEUVRY-

LA-FORET d'une capacité de traitement de 
12.500 Equivalents/habitant dont la 

restructuration est inscrite au programme 
d'investissement. 

CAMPHIN-EN-
CAREMBAULT 

CAMPHIN-EN-
CAREMBAULT 

Bourg 

La commune est raccordée à la station 
d'épuration intercommunales de CAMPHIN 
EN CAREMBAULT et de PHALEMPIN d'une 

capacité de traitement de 7 700 EH. 

CAMPHIN-EN-
PEVELE 

CAMPHIN-EN-
PEVELE 

Bourg 
Le réseau de la commune est raccordé à la 
station d'épuration de CAMPHIN EN PEVELE 

d'une capacité de 2000 EH. 

CAPPELLE-EN-
PEVELE 

TEMPLEUVE-EN-
PEVELE 

Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale de 

TEMPLEUVE d'une capacité de traitement 
de 8.000 Equivalents/habitant dont la 

restructuration est inscrite au programme 
d'investissement. 

CHEMY GONDECOURT Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale de 

Gondecourt d'une capacité de 9 000 
équivalents habitants. 

COBRIEUX COBRIEUX Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale de COBRIEUX 

d'une capacité de traitement de 4.000 
Equivalents/habitant. 

COUTICHES 
FLINES-LEZ-

RACHES 
Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale de FLINES-

LES-RACHES d'une capacité de traitement 
de 10.000 Equivalents/habitant. 

CYSOING CYSOING Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale de CYSOING 
d'une capacité de traitement de 9.000 

Equivalents/habitant. 

ENNEVELIN 
PONT-A-MARCQ 

nouvelle 
Hameau Pont 

Thibaud 
 

Le Bourg et le Hameau d'Hélin sont 
raccordés à la station d'épuration 

intercommunale de TEMPLEUVE, d'une 
capacité de traitement de 8.000 
Equivalents/habitant, et dont la 

restructuration est inscrite au programme 
de travaux.  Le Hameau du Pont Thibaut 

est quant à lui raccordé sur la station 
d'épuration intercommunale de PONT-A-

MARCQ d'une capacité de traitement de 9 
970 équivalents habitants. 

 

ENNEVELIN 
TEMPLEUVE-EN-

PEVELE 
Bourg 

GENECH COBRIEUX Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale de COBRIEUX 

d'une capacité de traitement de 4.000 
Equivalents/habitant. 

GONDECOURT GONDECOURT Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale de 

Gondecourt d'une capacité de 9 000 
équivalents habitants. 
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HERRIN GONDECOURT Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale de 

Gondecourt d'une capacité de 9 000 
équivalents habitants. 

LA NEUVILLE ATTICHES Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale d'ATTICHES 
d'une capacité de traitement de 2.600 

Equivalents/habitant. 

LANDAS 
BEUVRY-LA-

FORET 
Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale de BEUVRY-

LA-FORET d'une capacité de traitement de 
12.500 Equivalents/habitant dont la 

restructuration est inscrite au programme 
d'investissement. 

LOUVIL CYSOING Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale de CYSOING 
d'une capacité de traitement de 9.000 

Equivalents/habitant. 

MERIGNIES 
PONT-A-MARCQ 

nouvelle 
Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale de PONT-A-

MARCQ d'une capacité de traitement de 9 
970 équivalents habitants. 

MONCHEAUX AUBY Bourg La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale d'AUBY d'une 

capacité de 24.000 EH. MONCHEAUX 
MONCHEAUX 
(Vacquerie) 

Hameau la 
Vaquerie 

MONS-EN-PEVELE 
PONT-A-MARCQ 

nouvelle 
Hameau de 
Martinval 

 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale de THUMERIES 

d'une capacité de traitement de 8.500 
Equivalents/habitant. 

 

MONS-EN-PEVELE THUMERIES Bourg 

MOUCHIN CYSOING Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale de CYSOING 
d'une capacité de traitement de 9.000 

Equivalents/habitant. 

NOMAIN 
BEUVRY-LA-

FORET 
Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale de BEUVRY-

LA-FORET d'une capacité de traitement de 
12.500 Equivalents/habitant dont la 

restructuration est inscrite au programme 
d'investissement. 

ORCHIES ORCHIES Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale d'Orchies 

d'une capacité de traitement de 12.000 
Equivalents/habitant. 

OSTRICOURT OSTRICOURT Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration communale d'OSTRICOURT 
d'une capacité de traitement de 8.000 

Equivalents/habitant dont la 
restructuration est programmée. 

PHALEMPIN 
CAMPHIN-EN-
CAREMBAULT 

Bourg 

La commune est raccordée à la station 
d'épuration intercommunales de CAMPHIN 
EN CAREMBAULT et de PHALEMPIN d'une 

capacité de traitement de 7 700 EH. 
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PONT-A-MARCQ 
PONT-A-MARCQ 

nouvelle 
Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale de PONT-A-

MARCQ d'une capacité de traitement de 9 
970 équivalents habitants. 

SAMEON ROSULT Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale de ROSULT 
d'une capacité de traitement de 12.000 

Equivalents/habitant. 

TEMPLEUVE-EN-
PEVELE 

PONT-A-MARCQ 
nouvelle 

Bourg (à venir) 
La commune est raccordée sur la station 

d'épuration intercommunale de 
TEMPLEUVE d'une capacité de traitement 

de 8.000 Equivalents/habitant dont la 
restructuration est inscrite au programme 

d'investissement. 

TEMPLEUVE-EN-
PEVELE 

TEMPLEUVE-EN-
PEVELE 

Bourg 

THUMERIES THUMERIES Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale de THUMERIES 

d'une capacité de traitement de 8.500 
Equivalents/habitant. 

TOURMIGNIES 
PONT-A-MARCQ 

nouvelle 
Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale de PONT-A-

MARCQ d'une capacité de traitement de 9 
970 équivalents habitants. 

WAHAGNIES 
HENIN-

BEAUMONT 
Bourg 

La commune est raccordée sur la station 
d'épuration intercommunale d'HENIN 

BEAUMONT. 

WANNEHAIN CYSOING Bourg La commune est raccordée à la station 
d'épuration intercommunale de CYSOING 
d'une capacité de traitement de 9.000 

Equivalents/habitant. 
WANNEHAIN 

WANNEHAIN 
(Bureau) 

Hameau du Bureau 

Les agglomérations d'assainissement collectifs et leurs stations d'épuration 

Voir les fiche(s) « Agglomération d'assainissement » pages suivantes. 

Pour les communes en DSP (CAMPHIN-EN-CAREMBAULT, CHEMY, GONDECOURT, HERRIN, PHALEMPIN), voir le 
rapport annuel du délégataire 2020 (SUEZ) 

Le zonage d'assainissement des communes 

Commune 

Nombre de 
logements en 

zone 
d'assainissement 

collectif 

Nombre de 
logements en 

zone 
d'assainissement 

collectif à 
raccorder 

Nombre de 
logements en 

zone 
d'assainissement 

non collectif 

Date 
d'approbation 

du zonage 

AIX-EN-PEVELE 222 0 216 14/11/2005 

ATTICHES 864 13 49  

AUCHY-LEZ-ORCHIES 570 0 31 14/11/2005 

AVELIN 768 0 45 01/10/2010 

BACHY 634 33 30 13/12/2011 

BERSEE 812 0 129 10/02/2006 

BEUVRY-LA-FORET 957 106 115  

BOURGHELLES 466 0 202  

BOUVIGNIES 555 0 82 03/10/2011 
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CAMPHIN-EN-CAREMBAULT 634 0 3 26/03/2007 

CAMPHIN-EN-PEVELE 729 0 131 21/12/2006 

CAPPELLE-EN-PEVELE 628 0 240 18/06/2019 

CHEMY     

COBRIEUX 146 0 73  

COUTICHES 1 066 42 147 20/09/2005 

CYSOING 1 943 0 21 03/12/2003 

ENNEVELIN 792 0 95 16/04/2012 

GENECH 889 0 31 14/04/2006 

GONDECOURT     

HERRIN     

LA NEUVILLE 264 0 11  

LANDAS 780 198 162 14/11/2005 

LOUVIL 338 0 13  

MERIGNIES 1 029 0 158 14/04/2006 

MONCHEAUX 623 0 21 09/06/2006 

MONS-EN-PEVELE 843 19 93 21/12/2006 

MOUCHIN 367 37 255  

NOMAIN 855 0 154 14/11/2005 

ORCHIES 3 203 0 77 18/11/2004 

OSTRICOURT 1 856 13 81 21/12/2006 

PHALEMPIN 1 866 0 35 01/03/2007 

PONT-A-MARCQ 786 7 442  

SAMEON 593 20 48 18/11/2004 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE 2 012 58 653  

THUMERIES 1 536 0 108  

TOURMIGNIES 320 0 17  

WAHAGNIES 919 0 44 21/12/2006 

WANNEHAIN 415 0 21 03/12/2003 

 

TOTAL 16 769 546 4 033   

          
Si aucune date d'approbation du zonage n'est renseignée, le zonage est en cours d'étude, en cours 
d'élaboration ou en cours d'approbation. 

Le linéaire des réseaux de collecte d'assainissement collectif des communes  

Commune Réseau unitaire / Km 
Réseau séparatif usé 

/ Km 
Réseau séparatif 

pluvial / Km 

AIX-EN-PEVELE 3,42 0,64 1,38 

ATTICHES 2,95 6,72 9,75 

AUCHY-LEZ-ORCHIES 3,61 7,83 7,00 

AVELIN 2,32 16,30 11,80 
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BACHY 7,21 2,75 3,89 

BERSEE 7,26 4,87 12,06 

BEUVRY-LA-FORET 2,72 12,72 8,30 

BOURGHELLES 7,07 3,13 3,38 

BOUVIGNIES 1,83 5,23 3,54 

CAMPHIN-EN-CAREMBAULT 0,37 0,05 0,18 

CAMPHIN-EN-PEVELE 1,65 6,29 9,83 

CAPPELLE-EN-PEVELE 5,65 4,92 4,10 

CHEMY 1,87 3,06 3,38 

COBRIEUX 0,65 2,27 3,62 

COUTICHES 4,82 9,78 8,15 

CYSOING 16,14 6,25 9,00 

ENNEVELIN 3,14 10,54 8,23 

GENECH 7,35 5,94 5,43 

GONDECOURT 18,92 3,07 4,43 

LA NEUVILLE 1,26 2,42 2,95 

LANDAS 8,80 9,47 4,62 

LOUVIL 0,87 4,20 4,72 

MERIGNIES 5,69 9,26 14,11 

MONCHEAUX 6,65 1,35 2,55 

MONS-EN-PEVELE 5,82 11,27 15,95 

MOUCHIN 5,14 1,93 2,51 

NOMAIN 4,01 14,45 9,16 

ORCHIES 20,33 13,83 19,15 

OSTRICOURT 23,70 6,09 9,65 

PHALEMPIN 0,04 0,00 0,00 

PONT-A-MARCQ 8,56 3,79 4,25 

SAMEON 0,88 6,82 5,34 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE 18,52 10,10 17,19 

THUMERIES 14,09 7,40 9,64 

TOURMIGNIES 0,74 3,03 4,56 

WAHAGNIES 12,74 0,58 2,80 

WANNEHAIN 2,84 3,19 3,21 

 

TOTAL 239,63 221,54 249,81 

        

Les stations de pompage d'eau usée des communes 

Stations de pompage (250) 

AIX-EN-PEVELE SR rue Gaston Verité 

AIX-EN-PEVELE SR rue Sadi Carnot 
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ATTICHES SR hameau drumetz (rue de l`offrande) 

ATTICHES SR le moulin 

ATTICHES SR rue d`Hennin 

ATTICHES SR rue de Toumignies 

ATTICHES SR rue de la cheminee 

ATTICHES SR rue de la duchesse 

AUCHY LEZ ORCHIES SR rue Jacob Martinache 

AUCHY LEZ ORCHIES SR rue Victor Fichelle (après le n°675) 

AUCHY LEZ ORCHIES SR rue Victor Fichelle (au bout du chemin des Alouettes) 

AUCHY LEZ ORCHIES SR rue de Faumont 

AUCHY LEZ ORCHIES SR rue du Pont  

AUCHY LEZ ORCHIES SR rue du Rossignol 

AVELIN SR Ennetieres 

AVELIN SR Hameau de la Treupe 

AVELIN SR ennevelin 44b (route nationale les marlieres) 

AVELIN SR hameau d`Has 

AVELIN SR hameau du prez 

AVELIN SR pont Thibault 

AVELIN SR route nationale, bassin face au n°13 

BACHY SR quartier de la gare ( leden ) 

BACHY SR route nationale (sr955) 

BACHY SR rue Calmette 

BACHY SR rue Pottier 

BACHY SR rue Pottier (rue Salengro) 

BACHY SR rue de la liberation 

BERSEE SR Rue du Pavé 

BERSEE SR avenue du chateau 

BERSEE SR rue de Vemie 

BERSEE SR rue de la carcasse 

BERSEE SR rue du Boulenriez (STADE) 

BERSEE SR rue du Boulenriez (rue de la broderie) 

BERSEE SR rue du Boulenriez BIS 

BEUVRY LA FORET SR chemin de Beaupré 

BEUVRY LA FORET SR lotissement impasse du Ghien 

BEUVRY LA FORET SR lotissement la maisonneraie 5 

BEUVRY LA FORET SR rue A. Riquier (Courant de l`hôpital) 

BEUVRY LA FORET SR rue A. Riquier (OPAC) 

BEUVRY LA FORET SR rue A. Riquier (Pigeonord) 

BEUVRY LA FORET SR rue A. Riquier (Pliages industriels) 

BEUVRY LA FORET SR rue J. Varlet (passage à niveau) 
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BEUVRY LA FORET SR rue J. Varlet (refoulement) 

BEUVRY LA FORET SR rue Jules 

BEUVRY LA FORET SR rue des fusillés 

BEUVRY LA FORET SR rue du Ghien (n°215) 

BEUVRY LA FORET SR rue du Ghien (n°728) 

BEUVRY LA FORET SR rue du Ghien (rel) 

BEUVRY-LA-FORET SR Rue des Arcins 

BOURGHELLES SR Rue Nationale 

BOURGHELLES SR rue Molhant 

BOURGHELLES SR rue du 24 août 

BOURGHELLES SR rue du pont d`auchy (les recreuils) 

BOUVIGNIES SR Rue Haute 

BOUVIGNIES SR Rue du grand Hem 

BOUVIGNIES SR rue Halard 

BOUVIGNIES SR rue Riche 

BOUVIGNIES SR rue basse 

BOUVIGNIES SR rue de la Lombarderie n°515 

BOUVIGNIES SR rue du pont du houblon 

BOUVIGNIES SR sec marais (rue du petit pave) 

CAMPHIN EN PEVELE SR lotissement Le Village rue Carette 

CAMPHIN EN PEVELE SR lotissement rue de l`église 

CAMPHIN EN PEVELE SR place de l`église 

CAMPHIN EN PEVELE SR rue de Bouvines 

CAMPHIN-EN-PEVELE SR Hameau du Vieux Saule 

CAMPHIN-EN-PEVELE SR lotissement les Clematites 

CAMPHIN-EN-PEVELE SR rue Crepelaine 

CAMPHIN-EN-PEVELE SR rue de Cysoing 

CAPPELLE EN PEVELE SR Rue de la gare 

CAPPELLE EN PEVELE SR Rue du pont Naples 

CAPPELLE EN PEVELE SR rue de la ladrerie 

CAPPELLE EN PEVELE SR rue des Glycines ( le vert pres ) 

CAPPELLE EN PEVELE SR rue des pres 

CHEMY SR rue du Calvaire 

CHEMY SR rue du Paradis 

COBRIEUX SR grand rue 

COUTICHES SR Rue de la sablière 

COUTICHES SR Résidence Guerondelle 

COUTICHES SR route nationale 

COUTICHES SR rue basse 

COUTICHES SR rue des Ramoniers et rue Lepincheaux 
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COUTICHES SR rue du Molinel face n°470 

COUTICHES SR rue du Molinel n°1096 

COUTICHES SR rue du Vert Bocage 

CYSOING SR Clos de l'Abbaye 

CYSOING SR Gendarmerie 

CYSOING SR chemin basse couture 

CYSOING SR hameau du Peuvil 

CYSOING SR lotissement le Quennomont 

CYSOING SR lotissement route de Louvil  

CYSOING SR route de Louvil 

CYSOING SR route de Louvil / rue du chêne lotissement 

CYSOING SR rue Delory 

CYSOING SR rue J. Herbaux 

CYSOING SR rue de Ladreyt 

CYSOING SR rue des pres 

CYSOING SR rue du courant 

ENNEVELIN SR chemin Saint Vaast 

ENNEVELIN SR hameau de la planque 

ENNEVELIN SR la broye n°1 (1 pompe) 

ENNEVELIN SR la broye n°2 (2 pompes) 

ENNEVELIN SR rue Jean Jaures 

ENNEVELIN SR rue Jules Guesde (rue de la carrotte) 

ENNEVELIN SR rue d`Helin 

ENNEVELIN SR rue de la reine 

ENNEVELIN SR rue de la reine (lot les bourdons) 

ENNEVELIN SR rue des saules 

ENNEVELIN SR rue du moulin (zone artisanale) 

ENNEVELIN SR rue due Moulin (zone artisanle) Bis (couplé avec ASR-0713) 

ENNEVELIN SR rue verte 

GENECH SR  rue du plumont (à l`interieur du lep) 

GENECH SR Rue de la libération 

GENECH SR allee de la patience 

GENECH SR route de cobrieux 

GENECH SR rue de cysoing rue henry de connynck 

GENECH SR rue de la Croix 

GENECH SR rue du Noiriez 

GENECH SR rue du Plumont n°362 

GENECH SR rue du Plumont, via Nomain 

GENECH SR rue du commandant Baillard 

GENECH SR rue du plumont (parking entree lep) 
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GONDECOURT SR BRIAND, rue Briand, rue de la chasse a Roisnes 

GONDECOURT SR CD62, rue de la Barre 

GONDECOURT SR EP ROTROIT rue Nationale 

GONDECOURT SR EP ZI, rue Pierre et Marie Curie 

GONDECOURT SR EP rue du Marais 

GONDECOURT SR EU ROTROIT rue Nationale 

GONDECOURT SR EU ZI, rue Pierre et Marie Curie 

GONDECOURT SR M39, rue Nationale n°116 

HERRIN SR rue de la Rosiere face au 870 

LA NEUVILLE SR Le pindu 

LA NEUVILLE SR rue du general de Gaulle 

LANDAS SR Rue du Hennoy à coté du n°646 

LANDAS SR face au n° 1264 rue du Hennoy 

LANDAS SR rue du Pulmez à coté du n° 966 

LANDAS SR1 Rue d''Orchies 

LANDAS SR2 Rue d''Orchies 

LOUVIL SR Rue de Péronne 

LOUVIL SR rue Marga 

MERIGNIES SR allee des Petits Pres n°110 

MERIGNIES SR allée des Grands Près n°186 

MERIGNIES SR courant la Marque 

MERIGNIES SR route de Valenciennes RN 49 Le golf 

MERIGNIES SR route de Valenciennes RN 49 Roxane 

MERIGNIES SR rue de Molpas 

MERIGNIES SR rue de la Mousserie 

MERIGNIES SR rue de la Verderie 

MERIGNIES SR rue du  General leclercq 

MONCHEAUX SR Rue du Boutonnain 

MONCHEAUX SR Rue du Gorguechon 

MONCHEAUX SR hameau de la rue 

MONCHEAUX SR rue de Bouvincourt 

MONCHEAUX SR rue de Thumerie (rue du moulin) 

MONCHEAUX SR rue du Bouvalot 

MONS EN PEVELE En Pevele SR rue de la Vincourt 

MONS EN PEVELE SR cd120 via pont a marcq 

MONS EN PEVELE SR la Marque 

MONS EN PEVELE SR rue Fidèle Dubois 

MONS EN PEVELE SR rue St Jean à coté n°1348 

MONS EN PEVELE SR rue de Cawoin 

MONS EN PEVELE SR rue de la Vincourt bis 
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MONS EN PEVELE SR rue de la distillerie 

MONS-EN-PEVELE SR rue de Sec Mont 

MOUCHIN SR Rue basse 

MOUCHIN SR le Bercu 

MOUCHIN SR route de Saint amand d955 

MOUCHIN SR rue Franquet / Clinquart 

MOUCHIN SR rue a la Deffe 

NOMAIN SR  Rue Louis Ghislain (1p) 

NOMAIN SR Clos de la Petite Chapelle 

NOMAIN SR Hameau de Lannay 

NOMAIN SR au n°4 rue de la Visterie 

NOMAIN SR rue Bernard Delemme 

NOMAIN SR rue Georges Herent 

NOMAIN SR rue Henri Derain 

NOMAIN SR rue Louis Guislain 

NOMAIN SR rue Michel Beyaert 

NOMAIN SR rue Paul Dhelemme 

NOMAIN SR rue du Fort Debout / rue Delemme 

NOMAIN SR rue du Roupion 

ORCHIES ASR Pluvial ZI 3 Bonniers 

ORCHIES ASR ZI 3 Bonniers 

ORCHIES SR Rue de la Carrière dorée 2P 

ORCHIES SR ZAC Carrière Dorée 1P 

ORCHIES SR Zone Industrielle Europe 

ORCHIES SR impasse du Chateau d'Eau, accès rond point 

ORCHIES SR lotissement clos matisse 

ORCHIES SR route de Lille 

ORCHIES SR rue Charles Flon 

ORCHIES SR rue Lagache 

ORCHIES SR rue Pierre de Coubertin 

ORCHIES SR rue de la liberation, impasse Chateau d'Eau 

ORCHIES SR rue j. rieux 

OSTRICOURT SR (EP) rue de Saint Eloi, 1 rue des Aulnes 

OSTRICOURT SR (EU) rue Anatole France 

OSTRICOURT SR Rue Dutailly 

OSTRICOURT SR Rue Saint-Eloi 

OSTRICOURT SR rue Brosselette 

OSTRICOURT SR rue Gilber Facq 

OSTRICOURT SR rue Herriot 

OSTRICOURT SR rue Pierre Serveau 
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OSTRICOURT SR rue Zola 

OSTRICOURT SR rue de Saint Eloi, face église rue des Fresnes 

OSTRICOURT SR rue de Saint Eloi, le long RD354 

PONT A MARCQ SR EP, PA de la Planque 

PONT A MARCQ SR EU, PA de la Planque 

PONT A MARCQ à Marcq SR route de Douai 

PONT A MARCQ à Marcq SR rue de Valenciennes 

PONT-A-MARCQ SR Domaine de Bulteau EP (SR 1 pompe) 

PONT-A-MARCQ SR Domaine du Bulteau EU (SR 2 pompes) 

PONT-A-MARCQ SR provisoire Biscoop 

PONT-A-MARCQ SR rue Georges Bizet 

SAMEON SR rue Balory face num465 

SAMEON SR rue Jean Rache 

SAMEON SR rue de Beaumetz 

SAMEON SR rue de l`église 

SAMEON SR rue de la Quieze, a cote num284 

SAMEON SR rue de la Quieze, face au num 1140 

SAMEON SR rue des Mazures 

SAMEON SR rue des Saules 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE SR Rue de la Fourmisiere 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE SR ZAC la croisette 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE SR la caillere (n°55) 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE SR la caillere (n°69) 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE SR la caillere (passage à niveau) 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE SR route d`Ennevelin (haute rue) 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE SR rue de Nomain 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE SR rue de l'Hardiniere face 57 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE SR rue de l`hardiniere 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE SR rue des 4 cornets 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE SR rue du 8 Mai, face n°20 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE SR rue du paradis 

THUMERIES SR Résidence de l''Europe 

THUMERIES SR rue Beghin 

THUMERIES SR rue Emile Zola 

THUMERIES SR rue Jacques Prevert 

THUMERIES SR rue Jean Lebas 

THUMERIES SR rue P. Descamps (rue des platanes) 

THUMERIES SR rue Salengro 

THUMERIES SR rue de la Pourette (lotissement) 

THUMERIES SR résidence Jacques Brel 
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THUMERIES SR résidence de la Marnelle  

THUMERIRES SR Résidence Lucie Aubrac 

TOURMIGNIES SR rue du château 

WANNEHAIN SR Chemin Vert 

WANNEHAIN SR le bureau 

WANNEHAIN SR rue de France 

WANNEHAIN SR rue des Acacias 

WANNEHAIN SR rue grande ferme 

Les autres ouvrages des communes 

Commune 
Nombre total de déversoirs 

d'orage (et trop-pleins 
autosurveillés) 

Nombre de déversoirs d'orage 
auto surveillés (et trop-pleins 

autosurveillés) 

AIX-EN-PEVELE 2 1 

ATTICHES 8 1 

AUCHY-LEZ-ORCHIES 3 0 

AVELIN 2 1 

BACHY 8 0 

BERSEE 12 1 

BEUVRY-LA-FORET 4 1 

BOURGHELLES 12 2 

BOUVIGNIES 5 0 

CAMPHIN-EN-PEVELE 7 0 

CAPPELLE-EN-PEVELE 10 0 

CHEMY 1 0 

COBRIEUX 2 1 

COUTICHES 3 1 

CYSOING 14 3 

ENNEVELIN 4 0 

GENECH 6 1 

GONDECOURT 3 0 

LA NEUVILLE 2 0 

LANDAS 4 0 

LOUVIL 2 0 

MERIGNIES 7 0 

MONCHEAUX 9 0 

MONS-EN-PEVELE 11 1 

MOUCHIN 5 0 

NOMAIN 2 1 

ORCHIES 18 7 

OSTRICOURT 16 2 
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PONT-A-MARCQ 6 2 

SAMEON 5 1 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE 24 1 

THUMERIES 13 1 

TOURMIGNIES 2 0 

WAHAGNIES 3 0 

WANNEHAIN 6 0 

 

TOTAL 241 29 

Les autorisations de déversement d'effluents industriels des communes dans le réseau d'assainissement 
collectif 

Commune Industriels raccordés 
Date d'autorisation de 

rejet 

BEUVRY-LA-FORET VERCAMERT VOLAILLES 25/06/2013 

THUMERIES TEREOS 28/04/2008 

Les interventions 2020 du service d'assainissement collectif dans les communes 

Commune 
Nombre total 

d'interventions sur 
bouche d'égout 

Nombre total 
d'interventions sur 

Branchement 
assainissement 

Nombre total 
d'interventions sur 

Réseau 
assainissement 

AIX-EN-PEVELE 0 11 1 

ATTICHES 4 2 2 

AUCHY-LEZ-ORCHIES 5 6 2 

AVELIN 1 6 0 

BACHY 1 14 3 

BERSEE 5 8 6 

BEUVRY-LA-FORET 1 10 1 

BOURGHELLES 0 11 3 

BOUVIGNIES 1 10 2 

CAMPHIN-EN-CAREMBAULT 0 5 1 

CAMPHIN-EN-PEVELE 4 13 4 

CAPPELLE-EN-PEVELE 3 6 2 

CHEMY 0 3 0 

COBRIEUX 1 2 1 

COUTICHES 3 15 2 

CYSOING 3 11 2 

ENNEVELIN 3 8 1 

GENECH 8 9 3 

GONDECOURT 0 4 0 

LA NEUVILLE 0 2 0 

LANDAS 7 9 3 
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LOUVIL 1 3 1 

MERIGNIES 4 21 3 

MONCHEAUX 5 4 3 

MONS-EN-PEVELE 5 11 4 

MOUCHIN 1 5 0 

NOMAIN 8 13 2 

ORCHIES 1 12 3 

OSTRICOURT 9 9 5 

PHALEMPIN 1 3 0 

PONT-A-MARCQ 2 1 6 

SAMEON 1 5 8 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE 5 26 3 

THUMERIES 7 5 2 

TOURMIGNIES 0 6 1 

WAHAGNIES 1 8 5 

WANNEHAIN 2 5 2 

 

TOTAL 103 302 87 
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Le programme de travaux d'assainissement collectif des communes adopté par l'assemblée délibérante au 
cours du dernier exercice 

Travaux Montant / € HT 

Commune d'AIX-EN-PEVELE (Nord) - Rue Allégo (2ème partie), Nationale et de l'Enfer 949 000,00 

Commune d'AVELIN (Nord) - Hameau de Prez 66 000,00 

Commune de BERSEE (Nord) - Rue de la Clef d'Or 168 000,00 

Commune de BEUVRY-LA-FORET (Nord) - Rue Jacques Varlet (voie ferrée - giratoire) 703 000,00 

Commune de CAMPHIN-EN-PEVELE (Nord) - Rues de Bouvines, du Quenemet, Hameau 
de la Motte et Résidence La Pommeraie 

384 000,00 

Commune de CAMPHIN-EN-PEVELE (Nord) - Rue du Quenelet 160 000,00 

Commune de CAPPELLE-EN-PEVELE (Nord) - Bassin d'orages rue des Près 480 000,00 

Commune de COUTICHES (Nord) - Rue des Cinq Chemins et Le Bru 696 000,00 

Commune de ENNEVELIN (Nord) - Bassin d'orages rue des Saules 240 000,00 

Commune de GONDECOURT (Nord) - Chasse à Roisne - Déconnexion du refoulement 
ECC 

149 000,00 

Commune de MOUCHIN (Nord) - Rue de Saint-Amand - RD 955 345 000,00 

Commune de MOUCHIN (Nord) - Rue de Douai 191 000,00 

Commune d'OSTRICOURT (Nord) - Rue Florent Evrard 1 432 000,00 

Commune de PONT-A-MARCQ (Nord) - Secteurs Planque, Cheminots, Mairie et place 
du Bicentenaire 

360 000,00 

Commune de SAMEON (Nord) - Rue de la Quièze (2ème partie) et de Bamory 859 000,00 

Commune de TEMPLEUVE (Nord) - Bassin d'orages station d'épuration 1 480 000,00 

 

TOTAL 8 662 000,00 

    

Les tarifs d'assainissement collectif des communes 

Tarifs du service d'assainissement collectif Année 2020 Année 2021 Evolution % 

Abonnement mensuel en € HT 6,040 6,070 0,50 % 

Partie proportionnelle en € HT 1,720 1,729 0,52 % 

Modernisation des réseaux  
(Agence de l'Eau) en € HT 

0,210 0,210 0 % 

T.V.A 10 % 10 % 0 % 
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Le Service Public d'Assainissement Non Collectif des communes (SPANC) 

Adhésion et exploitation du service 

Commune 
Date 

d'adhésion 
EPCI 

Date de 1ère 
adhésion de la 

commune 
Exploitant du service 

AIX-EN-PEVELE 29/05/2013 30/06/2012 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

ATTICHES 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

AUCHY-LEZ-ORCHIES 29/05/2013 30/06/2012 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

AVELIN 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

BACHY 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

BERSEE 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

BEUVRY-LA-FORET 29/05/2013 28/09/2000 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

BOURGHELLES 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

BOUVIGNIES 29/05/2013 01/12/2000 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

CAMPHIN-EN-CAREMBAULT 29/05/2013 29/05/2013 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

CAMPHIN-EN-PEVELE 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

CAPPELLE-EN-PEVELE 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

CHEMY 15/06/2018 01/01/2018 SUEZ jusqu'au 31/12/2024 

COBRIEUX 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

COUTICHES 29/05/2013 10/08/2007 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

CYSOING 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

ENNEVELIN 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

GENECH 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

GONDECOURT 15/06/2018 01/01/2018 SUEZ jusqu'au 31/12/2024 

HERRIN 15/06/2018 01/01/2018 SUEZ jusqu'au 31/12/2024 

LA NEUVILLE 29/05/2013 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

LANDAS 29/05/2013 30/06/2012 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

LOUVIL 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

MERIGNIES 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

MONCHEAUX 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

MONS-EN-PEVELE 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

MOUCHIN 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

NOMAIN 29/05/2013 30/06/2012 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

ORCHIES 29/05/2013 05/09/2000 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

OSTRICOURT 29/05/2013 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

PHALEMPIN 29/05/2013 29/05/2013 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

PONT-A-MARCQ 29/05/2013 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

SAMEON 29/05/2013 10/08/2007 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

THUMERIES 29/05/2013 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 
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TOURMIGNIES 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

WAHAGNIES 29/05/2013 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

WANNEHAIN 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

Les activités du service dans les communes : Nombre d'interventions 2020 

Commune 
Contrôle de 
conception 

ANC 

Contrôle 
d'exécution 

ANC 

Contrôle 
périodique 

existant 

Avis notaire 
complet ANC 

AIX-EN-PEVELE 5 1 0 8 

ATTICHES 0 0 0 3 

AUCHY-LEZ-ORCHIES 1 0 0 0 

BACHY 2 0 0 0 

BERSEE 2 1 0 4 

BEUVRY-LA-FORET 2 2 0 5 

BOUVIGNIES 1 2 0 3 

CAMPHIN-EN-PEVELE 5 0 0 2 

CAPPELLE-EN-PEVELE 3 2 0 1 

COUTICHES 0 2 1 4 

ENNEVELIN 1 0 0 3 

GENECH 0 0 0 1 

LANDAS 3 2 0 4 

MERIGNIES 1 1 0 0 

MONCHEAUX 1 0 0 0 

MONS-EN-PEVELE 0 2 0 2 

MOUCHIN 3 0 0 5 

NOMAIN 4 2 0 2 

ORCHIES 0 1 0 1 

OSTRICOURT 0 0 0 1 

PHALEMPIN 1 0 0 1 

SAMEON 1 0 0 3 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE 5 0 0 1 

THUMERIES 0 0 0 5 

WAHAGNIES 0 0 0 1 

 

TOTAL 41 18 1 60 
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Le service de Gestion des Eaux Pluviales Urbaines des communes (GEPU) 

Adhésion et exploitation du service 

Commune 
Date 

d'adhésion 
EPCI 

Date de 1ère 
adhésion de la 

commune 
Exploitant du service 

AIX-EN-PEVELE 29/05/2013 30/06/2012 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

ATTICHES 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

AUCHY-LEZ-ORCHIES 29/05/2013 30/06/2012 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

AVELIN 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

BACHY 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

BERSEE 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

BEUVRY-LA-FORET 29/05/2013 28/09/2000 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

BOURGHELLES 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

BOUVIGNIES 29/05/2013 01/12/2000 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

CAMPHIN-EN-CAREMBAULT 29/05/2013 29/05/2013 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

CAMPHIN-EN-PEVELE 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

CAPPELLE-EN-PEVELE 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

CHEMY 15/06/2018 01/01/2018 SUEZ jusqu au 31/12/2024 

COBRIEUX 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

COUTICHES 29/05/2013 10/08/2007 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

CYSOING 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

ENNEVELIN 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

GENECH 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

GONDECOURT 15/06/2018 01/01/2018 SUEZ jusqu au 31/12/2024 

HERRIN 15/06/2018 01/01/2018 SUEZ jusqu au 31/12/2024 

LA NEUVILLE 29/05/2013 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

LANDAS 29/05/2013 30/06/2012 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

LOUVIL 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

MERIGNIES 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

MONCHEAUX 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

MONS-EN-PEVELE 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

MOUCHIN 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

NOMAIN 29/05/2013 30/06/2012 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

ORCHIES 29/05/2013 05/09/2000 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

OSTRICOURT 29/05/2013 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

PHALEMPIN 29/05/2013 29/05/2013 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

PONT-A-MARCQ 29/05/2013 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

SAMEON 29/05/2013 10/08/2007 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

THUMERIES 29/05/2013 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 
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TOURMIGNIES 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

WAHAGNIES 29/05/2013 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

WANNEHAIN 28/09/2001 28/09/2001 SIDEN-SIAN Noréade Assainissement 

Les recettes du service des communes 

Commune  Cotisation (Montant € TTC ) 2020 

AIX-EN-PEVELE 24 735,37 

ATTICHES 47 449,00 

AUCHY-LEZ-ORCHIES 32 038,39 

AVELIN 56 484,94 

BACHY 35 297,93 

BERSEE 46 314,35 

BEUVRY-LA-FORET 57 186,36 

BOURGHELLES 35 380,45 

BOUVIGNIES 32 285,95 

CAMPHIN-EN-CAREMBAULT 27 545,18 

CAMPHIN-EN-PEVELE 49 594,52 

CAPPELLE-EN-PEVELE 46 603,17 

CHEMY 16 112,03 

COBRIEUX 11 057,68 

COUTICHES 63 024,65 

CYSOING 105 336,78 

ENNEVELIN 45 612,93 

GENECH 68 594,75 

GONDECOURT 83 468,98 

HERRIN 8 850,27 

LA NEUVILLE 13 698,32 

LANDAS 50 399,09 

LOUVIL 17 411,72 

MERIGNIES 64 922,61 

MONCHEAUX 31 563,90 

MONS-EN-PEVELE 44 663,95 

MOUCHIN 29 129,56 

NOMAIN 52 214,53 

ORCHIES 181 482,11 

OSTRICOURT 111 463,89 

PHALEMPIN 79 186,19 

PONT-A-MARCQ 61 704,33 

SAMEON 34 287,06 

TEMPLEUVE-EN-PEVELE 123 697,48 
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THUMERIES 81 385,35 

TOURMIGNIES 18 711,41 

WAHAGNIES 54 628,24 

WANNEHAIN 24 776,63 

Le montant est calculé selon la population de la commune (source INSEE). 



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : BEUVRY-LA-FORET

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : BEUVRY LA FORET STEP rue du Ghien / AA-0032

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN PECQUENCOURT NORD Milieu récepteur : Courant de l'Hôpital

Date de mise en service : 31/12/1981 Date (déclaration / d'autorisation) : Non communiquée

Type de station : Boues activées aération prolongée Capacité nominale : 8 000 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

AIX-EN-PEVELE Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

BEUVRY-LA-FORET Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

BOUVIGNIES Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

LANDAS Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

NOMAIN Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 480,0 1 200,0 720,0    

Charge entrante 2020 (kg/jour) 121,71 416,13 212,76 7,50 74,01 74,01

Débit nominal (m3/jour) 900 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 2 197

Débit de pointe admissible (m3/h) 75 Volume traité (m3/an) 2020 402 275

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 25,00 90,00 35,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

50 250 85

Normes rendement (%) 80,00 75,00 90,00

Nb dépassements autorisés/an 2 2 2 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 3,60 35,12 4,70 4,79 10,89 8,53

Rendement 2020 (%) 97,04 91,56 97,79 36,15 85,28 81,58

Boues produites 2020 (TMS) 46,57 Boues évacuées 2020 (TMS) 46,57

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 100,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents NC

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration C
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : ROSULT

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : ROSULT STEP / AA-0040

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN PECQUENCOURT SUD Milieu récepteur : Gros Cailloux

Date de mise en service : 01/04/1998 Date (déclaration / d'autorisation) : 19/04/1996

Type de station : Boues activées aération prolongée Capacité nominale : 12 633 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

BOUSIGNIES Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Sud Agence de l'Eau Artois-Picardie

BRILLON Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Sud Agence de l'Eau Artois-Picardie

HASNON Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Sud Agence de l'Eau Artois-Picardie

LECELLES Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Sud Agence de l'Eau Artois-Picardie

MILLONFOSSE Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Sud Agence de l'Eau Artois-Picardie

ROSULT Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Sud Agence de l'Eau Artois-Picardie

RUMEGIES Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Sud Agence de l'Eau Artois-Picardie

SAMEON Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Sud Agence de l'Eau Artois-Picardie

SARS-ET-ROSIERES Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Sud Agence de l'Eau Artois-Picardie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 758,0 1 400,0 1 260,0 56,0  169,0

Charge entrante 2020 (kg/jour) 363,05 1 075,61 443,86 14,86 124,37 124,37

Débit nominal (m3/jour) 2 100 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 4 055

Débit de pointe admissible (m3/h) 225 Volume traité (m3/an) 2020 792 580

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 25,00 90,00 30,00  (2,00)  (15,00)

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

50 250 85

Normes rendement (%)  (80,00)  (70,00)

Nb dépassements autorisés/an 2 3 3 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 7,50 47,84 9,10 0,60 22,11 14,75

Rendement 2020 (%) 97,72 95,22 97,78 95,93 81,99 85,16

Boues produites 2020 (TMS) 121,95 Boues évacuées 2020 (TMS) 161,66

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 100,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents NC

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration C
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : ATTICHES

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : ATTICHES STEP / AA-0063

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN PECQUENCOURT NORD Milieu récepteur : La Marque

Date de mise en service : 31/12/1975 Date (déclaration / d'autorisation) : Non communiquée

Type de station : Boues activées aération prolongée Capacité nominale : 3 000 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

ATTICHES Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

LA NEUVILLE Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 180,0 390,0 210,0 8,0  24,0

Charge entrante 2020 (kg/jour) 62,20 210,72 95,73 2,70 21,96 21,91

Débit nominal (m3/jour) 390 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 1 022

Débit de pointe admissible (m3/h) 40 Volume traité (m3/an) 2020 135 521

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 25,00 90,00 30,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

50 250 85

Normes rendement (%)

Nb dépassements autorisés/an 2 3 3 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 1,36 11,29 1,73 1,25 3,54 1,99

Rendement 2020 (%) 97,38 94,31 98,06 54,83 79,39 87,47

Boues produites 2020 (TMS) 27,82 Boues évacuées 2020 (TMS) 52,37

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 75,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents Non jugé

P204.3 Conformité des équipements d'épuration NC

P205.3 Conformité de la performance d'épuration
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : AUBY

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : AUBY STEP / AA-0064

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN PECQUENCOURT NORD Milieu récepteur : canal haute DEule

Date de mise en service : 29/10/2013 Date (déclaration / d'autorisation) : 29/01/2015

Type de station : Boues activées aération prolongée Capacité nominale : 24 000 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

AUBY Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

MONCHEAUX Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

RAIMBEAUCOURT Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

ROOST-WARENDIN Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 1 440,0 2 880,0 2 160,0 60,0 288,0  

Charge entrante 2020 (kg/jour) 411,87 1 470,90 744,25 20,36 182,71 180,88

Débit nominal (m3/jour) 6 100 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 10 629

Débit de pointe admissible (m3/h) 400 Volume traité (m3/an) 2020 1 795 885

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 20,00 90,00 30,00  (2,00)  (15,00) 5,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

50 250 85 10

Normes rendement (%)

Nb dépassements autorisés/an 2 3 3 0 0 2

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 14,96 100,61 11,98 2,82 23,16 6,18

Rendement 2020 (%) 96,46 93,22 98,41 86,48 87,65 95,71

Boues produites 2020 (TMS) 266,42 Boues évacuées 2020 (TMS) 353,24

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 100,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents NC

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration C
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : CAMPHIN-EN-PEVELE

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : CAMPHIN EN PEVELE STEP / AA-0065

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN PECQUENCOURT NORD Milieu récepteur : Ruisseau Sainte-Calixte

Date de mise en service : 31/12/2007 Date (déclaration / d'autorisation) : 13/08/2004

Type de station : Boues activées aération prolongée Capacité nominale : 1 750 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

CAMPHIN-EN-PEVELE Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 105,0 234,0 175,0    

Charge entrante 2020 (kg/jour) 92,48 253,28 151,02 3,33 27,18 27,18

Débit nominal (m3/jour) 550 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 550

Débit de pointe admissible (m3/h) 37 Volume traité (m3/an) 2020 104 490

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 20,00 80,00 35,00 10,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

70 400 85

Normes rendement (%) 85,00 80,00 90,00 70,00

Nb dépassements autorisés/an 2 2 2 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 1,08 9,30 1,27 1,43 1,59 0,72

Rendement 2020 (%) 98,62 95,68 98,96 42,57 90,07 91,70

Boues produites 2020 (TMS) 41,43 Boues évacuées 2020 (TMS) 38,73

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 100,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents Non jugé

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration C
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : COBRIEUX

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : COBRIEUX STEP / AA-0066

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN PECQUENCOURT NORD Milieu récepteur : Courant du Riez

Date de mise en service : 31/12/1994 Date (déclaration / d'autorisation) : 10/10/1994

Type de station : Boues activées aération prolongée Capacité nominale : 3 600 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

BACHY Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

BOURGHELLES Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

COBRIEUX Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

GENECH Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 216,0 540,0 360,0 16,0  48,0

Charge entrante 2020 (kg/jour) 120,08 333,94 151,37 4,31 35,30 35,30

Débit nominal (m3/jour) 600 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 1 246

Débit de pointe admissible (m3/h) 80 Volume traité (m3/an) 2020 195 943

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 30,00 90,00 30,00 20,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

50 250 85

Normes rendement (%)

Nb dépassements autorisés/an 2 2 2 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 2,15 17,93 2,11 2,74 8,65 5,72

Rendement 2020 (%) 98,21 94,63 98,61 36,53 75,50 79,14

Boues produites 2020 (TMS) 4,98 Boues évacuées 2020 (TMS) 38,32

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 75,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents C

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration NC
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : CYSOING

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : CYSOING STEP / AA-0067

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN PECQUENCOURT NORD Milieu récepteur : Riez de Bourghelles

Date de mise en service : 31/12/1989 Date (déclaration / d'autorisation) : Non communiquée

Type de station : Boues activées aération prolongée Capacité nominale : 10 500 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

BACHY Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

BOURGHELLES Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

CYSOING Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

LOUVIL Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

MOUCHIN Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

WANNEHAIN Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 630,0 1 580,0 720,0 36,0  108,0

Charge entrante 2020 (kg/jour) 163,71 657,20 338,09 7,73 60,58 60,28

Débit nominal (m3/jour) 1 800 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 3 177

Débit de pointe admissible (m3/h) 125 Volume traité (m3/an) 2020 483 060

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 25,00 90,00 30,00  (2,00)  (15,00)

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

50 250 85

Normes rendement (%) 80,00  (80,00)  (70,00)

Nb dépassements autorisés/an 2 3 3 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 4,52 34,05 5,14 0,74 12,14 6,10

Rendement 2020 (%) 97,24 94,82 98,48 90,39 79,96 86,03

Boues produites 2020 (TMS) 95,77 Boues évacuées 2020 (TMS) 151,94

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 79,17

P203.3 Conformité de la collecte des effluents NC

P204.3 Conformité des équipements d'épuration NC

P205.3 Conformité de la performance d'épuration NC
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : FLINES-LEZ-RACHES

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : FLINES LEZ RACHES STEP / AA-0068

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN PECQUENCOURT NORD Milieu récepteur : La Râches

Date de mise en service : 01/01/1993 Date (déclaration / d'autorisation) : 13/08/1991

Type de station : Boues activées faible charge Capacité nominale : 9 000 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

ANHIERS Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

COUTICHES Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

FAUMONT Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

FLINES-LEZ-RACHES Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

RACHES Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 540,0 1 350,0 900,0 40,0  150,0

Charge entrante 2020 (kg/jour) 260,86 747,85 389,67 11,81 102,50 102,50

Débit nominal (m3/jour) 1 500 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 5 130

Débit de pointe admissible (m3/h) 150 Volume traité (m3/an) 2020 647 097

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 30,00 90,00 30,00 20,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

50 250 85

Normes rendement (%)

Nb dépassements autorisés/an 2 3 3 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 6,56 51,79 9,51 1,85 19,84 11,37

Rendement 2020 (%) 97,51 93,13 97,58 84,54 80,87 85,94

Boues produites 2020 (TMS) 126,56 Boues évacuées 2020 (TMS) 166,89

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 66,67

P203.3 Conformité de la collecte des effluents NC

P204.3 Conformité des équipements d'épuration NC

P205.3 Conformité de la performance d'épuration NC
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : MONCHEAUX (Vacquerie)

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : MONCHEAUX STEP / AA-0071

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN PECQUENCOURT NORD Milieu récepteur : Non communiqué

Date de mise en service : 31/12/2005 Date (déclaration / d'autorisation) : Non communiquée

Type de station : Capacité nominale : 77 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

MONCHEAUX Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 4,6      

Charge entrante 2020 (kg/jour) 0,23 1,24 0,48 0,03 0,16 0,15

Débit nominal (m3/jour)  Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 60

Débit de pointe admissible (m3/h) Volume traité (m3/an) 2020 970

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 35,00 200,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

70 400 85

Normes rendement (%) 60,00 60,00 50,00

Nb dépassements autorisés/an 0 0 0 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 0,02 0,12 0,02 0,01 0,06 0,04

Rendement 2020 (%) 93,10 90,17 96,28 71,82 64,41 69,39

Boues produites 2020 (TMS)  Boues évacuées 2020 (TMS)

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 100,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents

P204.3 Conformité des équipements d'épuration

P205.3 Conformité de la performance d'épuration
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : ORCHIES

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : ORCHIES STEP / AA-0072

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN PECQUENCOURT NORD Milieu récepteur : Courant de l'Hôpital

Date de mise en service : 11/06/2004 Date (déclaration / d'autorisation) : 15/10/2001

Type de station : Boues activées aération prolongée Capacité nominale : 11 067 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

AUCHY-LEZ-ORCHIES Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

ORCHIES Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 664,0 1 496,0 1 450,0 30,0  121,0

Charge entrante 2020 (kg/jour) 314,66 872,24 398,51 13,03 112,58 110,94

Débit nominal (m3/jour) 3 870 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 17 029

Débit de pointe admissible (m3/h) 161 Volume traité (m3/an) 2020 825 021

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 25,00 80,00 35,00  (2,00)  (15,00)

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

50 250 85

Normes rendement (%) 80,00 75,00 90,00  (80,00)  (70,00)

Nb dépassements autorisés/an 3 5 5 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 7,68 58,86 12,58 0,65 20,50 13,75

Rendement 2020 (%) 97,55 93,16 96,80 95,01 81,71 83,69

Boues produites 2020 (TMS) 266,33 Boues évacuées 2020 (TMS) 287,51

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 90,38

P203.3 Conformité de la collecte des effluents C

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration C
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : OSTRICOURT

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : OSTRICOURT STEP / AA-0073

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN PECQUENCOURT NORD Milieu récepteur : Courant de la Motte

Date de mise en service : 31/12/1989 Date (déclaration / d'autorisation) : Non communiquée

Type de station : Boues activées aération prolongée Capacité nominale : 7 167 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

OSTRICOURT Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 430,0 1 075,0 560,0 32,0  96,0

Charge entrante 2020 (kg/jour) 197,60 596,93 372,97 9,80 88,14 88,14

Débit nominal (m3/jour) 1 200 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 2 350

Débit de pointe admissible (m3/h) 75 Volume traité (m3/an) 2020 508 644

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 30,00 90,00 30,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

50 250 85

Normes rendement (%)

Nb dépassements autorisés/an 2 2 2 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 5,81 40,07 10,01 2,47 9,34 0,53

Rendement 2020 (%) 96,62 92,61 97,02 74,79 89,40 99,22

Boues produites 2020 (TMS) 45,47 Boues évacuées 2020 (TMS) 161,40

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 100,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents NC

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration C
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : TEMPLEUVE-EN-PEVELE

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : TEMPLEUVE-EN-PEVELE STEP / AA-0077

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN PECQUENCOURT NORD Milieu récepteur : La Marque

Date de mise en service : 31/12/1977 Date (déclaration / d'autorisation) : Non communiquée

Type de station : Boues activées aération prolongée Capacité nominale : 9 333 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

BERSEE Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

CAPPELLE-EN-PEVELE Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

ENNEVELIN Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

TEMPLEUVE-EN-PEVELE Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 560,0 1 200,0 640,0 32,0  96,0

Charge entrante 2020 (kg/jour) 170,47 629,97 301,73 7,40 66,33 65,58

Débit nominal (m3/jour) 1 200 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 3 110

Débit de pointe admissible (m3/h) 100 Volume traité (m3/an) 2020 486 128

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 30,00 90,00 30,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

50 250 85

Normes rendement (%)

Nb dépassements autorisés/an 2 2 2 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 5,28 44,81 12,76 4,43 7,69 2,48

Rendement 2020 (%) 96,90 92,89 95,77 40,16 88,41 95,05

Boues produites 2020 (TMS) 97,86 Boues évacuées 2020 (TMS) 79,43

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 79,17

P203.3 Conformité de la collecte des effluents Non jugé

P204.3 Conformité des équipements d'épuration NC

P205.3 Conformité de la performance d'épuration NC
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : THUMERIES

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : THUMERIES STEP / AA-0078

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN PECQUENCOURT NORD Milieu récepteur : Fossé du Maroc

Date de mise en service : 31/12/1989 Date (déclaration / d'autorisation) : Non communiquée

Type de station : Boues activées aération prolongée Capacité nominale : 9 917 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

ATTICHES Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

BERSEE Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

MONS-EN-PEVELE Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

THUMERIES Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 595,0 1 485,0 765,0 34,0  120,0

Charge entrante 2020 (kg/jour) 182,01 449,71 263,23 7,69 65,52 64,41

Débit nominal (m3/jour) 1 275 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 2 776

Débit de pointe admissible (m3/h) 125 Volume traité (m3/an) 2020 503 734

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 30,00 90,00 30,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

50 250 85

Normes rendement (%)

Nb dépassements autorisés/an 2 3 3 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 4,62 32,48 7,04 1,05 10,08 2,99

Rendement 2020 (%) 97,46 92,35 97,22 86,35 84,61 93,59

Boues produites 2020 (TMS) 74,89 Boues évacuées 2020 (TMS) 95,36

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 87,50

P203.3 Conformité de la collecte des effluents NC

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration NC
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : WANNEHAIN (Bureau)

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : WANNEHAIN Mini STEP agglo Le Bureau rue de Camphin / AA-0079

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN PECQUENCOURT NORD Milieu récepteur : Non communiqué

Date de mise en service : 31/12/2002 Date (déclaration / d'autorisation) : Non communiquée

Type de station : Capacité nominale : 50 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

WANNEHAIN Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 3,0      

Charge entrante 2020 (kg/jour) 2,20 11,37 6,82 0,20 1,01 1,01

Débit nominal (m3/jour)  Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 30

Débit de pointe admissible (m3/h) Volume traité (m3/an) 2020 8 052

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 35,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

70 400 85

Normes rendement (%) 60,00 60,00 50,00

Nb dépassements autorisés/an 0 0 0 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 0,15 1,01 0,26 0,17 1,25 0,42

Rendement 2020 (%) 93,00 91,10 96,13 13,48 -23,91 47,22

Boues produites 2020 (TMS)  Boues évacuées 2020 (TMS)

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 100,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents

P204.3 Conformité des équipements d'épuration

P205.3 Conformité de la performance d'épuration
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Fiche Agglomération d'Assainissement : CAMPHIN-EN-CAREMBAULT

Traitement des effluents

Ouvrage d'épuration : CAMPHIN EN CAREMBAULT STEP chemin Valutte

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SUEZ
Date de mise en service : 14/05/2013
Date (déclaration/d'autorisation) : 02/02/2012

Type de station : Boues activées aération prolongée - Capacité nominale : 7 717 EH
Milieu récepteur : La Naviette

Code Noréade : AA-0366

Communes associées     

Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

CAMPHIN-EN-CAREMBAULT SIDEN-SIAN SUEZ (Pecquencourt Nord) Artois-Picardie

PHALEMPIN SIDEN-SIAN SUEZ (Pecquencourt Nord) Artois-Picardie

Capacité nominale d'épuration

Paramètres DBO5 DCO MES NTK NGL P

Capacité (kg/jour) 463,0 931,0 695,0 93,0 20,0

Charge entrante 2020 (kg/jour) 188 546 215 58 6

Débit nominal (m3/j) 3 186 Débit de référence (PC95) (m3/j)
2020

2 244

Débit de pointe admissible (m3/h) 195 Volume traité (m3/an) 2020 436 815

Prescriptions de rejet

La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux.
Normes de rejet au 01/01/2015 :

Paramètres DBO5 DCO MES NGL* P* N-NH4+

Normes
Concentration (mg/l) 20 90 30 15 2 5

Rendement %
* Norme ou norme moyenne annuelle

Résultats

Paramètres DBO5 DCO MES NGL P N-NH4+

Résultats
2020

Charge sortante (Kg/j) 3,6 21,1 3,1 7,2 2,4 1,0

Rendement % 98,1 96,3 98,6 88,1 60,6 -

Boues produites et évacuées

Boues produites 2020 en TMS 64 Boues évacuées 2020 en TMS -

Indicateur de performance et conformité (C = Conforme, NC = Non Conforme)

Paramètres Indicateurs Valeurs 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 100

P203.3 Conformité de la collecte des effluents Non jugé

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de  la performance d'épuration C

Si valeurs non indiquées, l’information n’a pas été transmise par la police de l’eau à la date d’édition : la conformité est consultable
sur  le  site  internet  officiel  du  Ministère  de  l'écologie,  du  développement  durable  et  de  l'énergie  à  l'adresse
http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un
clic sur le point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/


Fiche Agglomération d'Assainissement : GONDECOURT

Traitement des effluents

Ouvrage d'épuration : GONDECOURT STEP rue du Marais

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SUEZ
Date de mise en service : 14/10/2011
Date (déclaration/d'autorisation) : 03/10/2006

Type de station : Boues activées faible charge - Capacité nominale : 8 000 EH
Milieu récepteur : La Naviette

Code Noréade : AA-0481

Communes associées     

Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

CHEMY SIDEN-SIAN SUEZ (La Gorgue) Artois-Picardie

GONDECOURT SIDEN-SIAN SUEZ (La Gorgue) Artois-Picardie

HERRIN SIDEN-SIAN SUEZ (La Gorgue) Artois-Picardie

Capacité nominale d'épuration

Paramètres DBO5 DCO MES NTK NGL P

Capacité (kg/jour) 480,0 1200,0 700,0 120,0 30,0

Charge entrante 2020 (kg/jour) 240,6 682,4 288,4 53,3 7,1

Débit nominal (m3/j) 540 Débit de référence (PC95) (m3/j)
2020

2 358

Débit de pointe admissible (m3/h) 125 Volume traité (m3/an) 2020 320 326

Prescriptions de rejet

La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux.
Normes de rejet au 01/01/2017 :

Paramètres DBO5 DCO MES NGL* P* N-NH4+

Normes
Concentration (mg/l) 25 125 35 15 2

Rendement % 90 75 90 70 80
* Norme ou norme moyenne annuelle

Résultats

Paramètres DBO5 DCO MES NGL P N-NH4+

Résultats
2020

Charge sortante (Kg/j)

Rendement % 98,4 96,9 99,2 92,7 84,1 -

Boues produites et évacuées

Boues produites 2020 en TMS 102 Boues évacuées 2020 en TMS 102

Indicateur de performance et conformité (C = Conforme, NC = Non Conforme)

Paramètres Indicateurs Valeurs 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 100

P203.3 Conformité de la collecte des effluents NC

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de  la performance d'épuration C

Si valeurs non indiquées, l’information n’a pas été transmise par la police de l’eau à la date d’édition : la conformité est consultable
sur  le  site  internet  officiel  du  Ministère  de  l'écologie,  du  développement  durable  et  de  l'énergie  à  l'adresse
http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un
clic sur le point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/


Fiche 2020 Agglomération d'assainissement : PONT-A-MARCQ nouvelle

Traitement des effluents
Ouvrage d'épuration / Code Noréade : PONT-A-MARCQ STEP nouvelle / AA-0488

Maître d'ouvrage : SIDEN-SIAN - Exploitant : SIDEN-SIAN PECQUENCOURT NORD Milieu récepteur : La Marque

Date de mise en service : 29/07/2020 Date (déclaration / d'autorisation) : 01/06/2016

Type de station : Boues activées faible charge Capacité nominale : 9 967 EH

Communes associées
Nom Maître d'ouvrage Exploitant du réseau Agence de l'eau

AVELIN Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

ENNEVELIN Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

MERIGNIES Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

MONS-EN-PEVELE Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

PONT-A-MARCQ Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

TEMPLEUVE-EN-PEVELE Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

TOURMIGNIES Siden-Sian Siden-Sian Pecquencourt Nord Agence de l'Eau Artois-Picardie

Capacité nominale d'épuration
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Capacité (kg/jour) 598,0 1 329,0 1 121,0 32,0  130,0

Charge entrante 2020 (kg/jour) 66,44 245,31 114,42 3,14 30,10 30,10

Débit nominal (m3/jour) 4 582 Débit de référence (PC95) (m3/j) 2020 4 582

Débit de pointe admissible (m3/h) 220 Volume traité (m3/an) 2020 206 924

Prescriptions de rejet au 01/01/2020
La station d'épuration est soumise à des normes de rejet fixées par arrêtés préfectoraux. Entre parenthèse, les normes moyennes annuelles 

Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Normes concentration (mg/l) 20,00 90,00 30,00  (2,00)  (15,00) 10,00

Normes concentration

rédhibitoires (mg/l)

50 250 85

Normes rendement (%) 90,00 85,00 90,00  (85,00)  (70,00)

Nb dépassements autorisés/an 2 3 3 0 0 0

Résultats
Paramètres DBO5 DCO MES P NGL N-NH4+

Charge sortante 2020 (kg/j) 1,88 13,11 1,50 0,34 3,42 1,13

Rendement 2020 (%) 97,17 94,60 98,67 89,13 88,65 95,13

Boues produites 2020 (TMS) 33,50 Boues évacuées 2020 (TMS) 151,72

Indicateur de performance et conformité ( C = Conforme, NC = Non conforme )
Paramètres Indicateurs Valeur 2020

P254.3 Conformité des performances d'épuration au regard de l'acte individuel (en %) 100,00

P203.3 Conformité de la collecte des effluents NC

P204.3 Conformité des équipements d'épuration C

P205.3 Conformité de la performance d'épuration C
Si valeurs non indiquées, l'information n'a pas été transmise par la police de l'eau à la date d'édition : la conformité est consultable sur le site internet officiel du Ministère de l'écologie, du
développement durable et de l'énergie à l'adresse http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ - Mode opératoire : Chercher le nom de la station de traitement puis via un clic sur le 
point bleu, accéder à la fiche complète qui apparaîtra sous la carte.

Généré le 03/09/2021



Facture Type en € au 1er Janvier 2020

AIX-EN-PEVELE (59004) Quantité Prix

unitaire

Montant

HT

Montant

TVA

Montant

TTC

DISTRIBUTION DE L'EAU

Abonnement mensuel (Noréade) 12 3.4500 41.40 2.28 43.68

Consommation (Noréade) 120 1.3170 158.04 8.69 166.73

Préservation des ressources en eau (Agence de l'Eau) 120 0.0900 10.80 0.59 11.39

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

Partie fixe mensuelle (Noréade) 12 6.0400 72.48 7.25 79.73

Partie proportionnelle (Noréade) 120 1.7200 206.40 20.64 227.04

ORGANISMES PUBLICS

Lutte contre la pollution (Agence de l'Eau) 120 0.3500 42.00 2.31 44.31

Modernisation des réseaux (Agence de l'Eau) 120 0.2100 25.20 2.52 27.72

TOTAL 556.32 44.28 600.60

Edité le :13/7/2021 14:50:34 Page 1



Facture Type en € au 1er Janvier 2021

AIX-EN-PEVELE (59004) Quantité Prix

unitaire

Montant

HT

Montant

TVA

Montant

TTC

Variation

2021/2020

DISTRIBUTION DE L'EAU

Abonnement mensuel (Noréade) 12 3.4700 41.64 2.29 43.93 0.57%

Consommation (Noréade) 120 1.3240 158.88 8.74 167.62 0.53%

Préservation des ressources en eau (Agence de l'Eau) 120 0.0800 9.60 0.53 10.13 -11.06%

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

Partie fixe mensuelle (Noréade) 12 6.0700 72.84 7.28 80.12 0.49%

Partie proportionnelle (Noréade) 120 1.7290 207.48 20.75 228.23 0.52%

ORGANISMES PUBLICS

Lutte contre la pollution (Agence de l'Eau) 120 0.3500 42.00 2.31 44.31 0.00%

Modernisation des réseaux (Agence de l'Eau) 120 0.2100 25.20 2.52 27.72 0.00%

TOTAL 557.64 44.42 602.06

L'évolution du montant TTC de la facture en 2021 est de 0.24%

Edité le :13/7/2021 14:50:35 Page 2



LE SAVIEZ-VOUS ?
Le prix moyen de l’eau dans le bassin 
Artois-Picardie est de 4,58 euros TTC/m3. 
Pour un foyer consommant 120 m3 
par an, cela représente une dépense 
d'environ 550 euros par an.

Les composantes du prix de l'eau sont :

• le service de distribution de l’eau 
potable (abonnement, 
consommation)

• le service de collecte et de traitement 
des eaux usées

• les redevances de l'agence de l'eau qui 
représentent en moyenne 14 % 
du montant de la facture d'eau.

• les contributions aux organismes publics 
(Voies Navigables de France…) 0,005 €  
par m3 en moyenne sur le bassin.

• la Taxe sur la Valeur Ajoutée

Pour obtenir une information précise sur votre collectivité, 
rendez-vous sur www.services.eaufrance.fr

L’agence de l’eau
vous informe

Édition avril 2021 
CHIFFRES 2020

Rapport annuel du maire ou du président de l'établissement public de coopération intercommuncale sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement
NOTE D’INFORMATION DE L’AGENCE DE L’EAU ARTOIS-PICARDIE 1

NOTE D’INFORMATION 
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement 
L'article L.2224-5 du code général des collectivités territoriales, modifié par la loi n°2016-1087 du 8 août 2016 - art.31, impose au 
maire ou au président de l'établissement public de coopération intercommunale de présenter à son assemblée délibérante 
un rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'eau potable destiné notamment à l'information des usagers. Ce 
rapport est présenté au plus tard dans les neuf mois qui suivent la clôture de l'exercice concerné. Le maire ou le président de 
l'établissement public de coopération intercommunale y joint la note établie chaque année par l'agence de l'eau ou l'office de 
l'eau sur les redevances figurant sur la facture d'eau des abonnés et sur la réalisation de son programme pluriannuel d'interven-
tion.

Suivez l’actualité
de l’agence de l’eau Artois-Picardie : agence.eau-artois-picardie.fr
				             

LES REDEVANCES ET LES ACTIONS EN 2020

175 millions d’euros en 2020
d’aides aux collectivités

 pour l’eau et les milieux aquatiques 

paie le service d’eau potable
et de dépollution des eaux usées

reversent une part de la facture d’eau 
des ménages (environ 60 centimes 
d’euros pour 1 000 litres d’eau)

37 millions d’euros
d’aides en 2020

paient l’impôt
sur l’eau de type

“pollueur-payeur  et
préleveur-payeur”

AUTRES
industriels,
agriculteurs,
pêcheurs...

COMMUNES et
INTERCOMMUNALITÉS
organisatrices du
service d’eau potable
et d’assainissement 

FACTURE

D’EAU DES

MÉNAGES

l’agence de l’eau 
redistribue les sommes 
perçues sous forme 
d’aides en �nançant 
des actions prioritaires 
pour la protection de 
l’eau.



interventions / aides

QUELLE ORIGINE DES REDEVANCES 2020 ?  
En 2020, le montant global des redevances (tous usages de l’eau confondus) encais-
sées par l’agence de l’eau s’est élevé à 147,43 millions d’euros dont 120,1 millions  en 
provenance de la facture d’eau.

recettes / redevances
Qui paie quoi à l’agence de l’eau pour 100 € de redevances perçues en 
2020 ? (valeurs résultant d’un pourcentage pour 100 €) - source : agence de l'eau Artois-Picardie février 2021

À QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?   
Grâce à ces redevances, les agences de l’eau apportent, dans le cadre de leurs programmes 
d’intervention, des concours financiers (subventions, prêts) aux personnes publiques 
(collectivités territoriales...) ou privées (acteurs industriels, agricoles, associatifs...) qui 
réalisent des actions ou projets d’intérêt commun au bassin ayant pour finalité la gestion 
équilibrée des ressources en eau.  Ces aides réduisent d’autant l’impact des investissements
des collectivités, en particulier, sur le prix de l’eau.

Comment se répartissent les aides pour la protection des ressources 
en eau pour 100 € d’aides en 2020 ? 
(valeurs résultant d’un pourcentage pour 100 € d'aides en 2020) • source agence de l'eau Artois-Picardie

2

40,50 €
principalement aux collectivités pour l'épuration des eaux 
usées urbaines et rurales, dont 2,01 € d'aides complé-
mentaires pour la solidarité envers les communes rurales, 
et 7,11 € d'aide à la performance épuratoire des stations 
d'épuration

12,84 €
principalement aux collectivités pour la restau-
ration et la protection des milieux aquatiques, 
en particulier, des cours d'eau - renaturation, 
continuité écologique - et des zones humides et 
plus largement de la biodiversité 

6,16 €
aux exploitants concernés 
pour des actions de dépol-
lution dans l'agriculture

(y compris Ecophyto)

0,72 €
pour la solidarité internationale
(financement de projets d'accès à l'eau 
et à l'assainissement)

11,59 €
pour l'animation des politiques de l'eau

(études, connaissances, réseaux de surveil-
lance des eaux, information dont 9,71 € de 
Fonds de concours pour l'Office Français 

pour la Biodiversité)

8,18 €
aux acteurs économiques 
pour la dépollution indus-

trielle et le traitement de 
certains déchets dangereux 
pour l'eau

100 €
d’aides accordées

par l’agence de l’eau
en 2020

69,46 €
de redevances de pollution et 
collecte domestiques
payées par les abonnés (répercutés sur le prix 
de l'eau)

      4.72 €
de redevances de 

pollution et de 
collecte
payées par les indus-

triels et les activités 
économiques concernés	

	 	

2,48€
de redevances cynégétiques 
et poura protection du milieu 
aquatique 
payé par les usagers concernés 
(chasseurs, pêcheurs, )

0,16 €
de redevance de 
pollution
payée par les éleveurs 

concernés

2,52 €
de redevance
pour prélèvement 
sur la ressource 
en eau 
payés par les activités 

économiques (dont les irrigants)

100 €
de redevances

perçues par l’agence de l’eau
en 2020

12,00 €
de redevance de 
prélèvement sur la 
ressource en eau 
payée par les collectivités
(répercutés sur le prix de l'eau) 

8,66 €
de redevance
pour pollutions diffuses 
payée par les distributeurs 

de produits phytosanitaires et 
répercutée sur le prix des produits 

(part agence de l'eau pour le basssin + part Ecophyto)

Rapport annuel du maire ou du président de l'établissement public de coopération intercommuncale sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement
NOTE D’INFORMATION DE L’AGENCE DE L’EAU ARTOIS-PICARDIE

20,01 €
aux collectivités dont 1,12 € pour 
la solidarité envers les communes 
rurales, pour la protection et la 
restauration de la ressource en eau 
potable, notamment vis à vis des 
pollutions diffuses et pour la protec-
tion des captages



ACTIONS AIDÉES
PAR L’AGENCE DE L’EAU ARTOIS-PICARDIE EN 2020

3

L’année 2020 s'inscrit dans la poursuite du 11ème programme d’action de l’agence de l’eau Artois-Picardie, et marque les 
mesures de solidarité décidées dès le mois de mai pour lutter contre la crise sanitaire (COVID-19). Des indicateurs annuels 
permettent de mesurer et suivre les efforts des maîtres d’ouvrage et de l'agence de l'eau en faveur des ressources en eau 
et de la biodiversité.

954 857

SURFACES (EN HECTARES) 
IMPERMEABILISEES 
DERACCORDEES DU RESEAU 
PUBLIC D’ASSAINISSEMENT

60

NOMBRE DE CAPTAGES D'EAU 
POTABLE PRIORITAIRES AIDÉS

2,323

MONTANT (EN MILLIONS D'€)
DES AIDES APPORTÉES AUX 
AGRICULTEURS (MAEC, BIO, 
PSE)* 

34,84 %

POURCENTAGE DU 
PROGRAMME CONSACRÉ AU 
CHANGEMENT CLIMATIQUE

74,85

NOMBRE DE KM DE COURS 
D'EAU RESTAURÉS

0,762

VOLUME D'EAU (EN 
HM3) ECONOMISES OU 
SUBSTITUES

35
 

NOMBRE D’OUVRAGES SUR 
COURS D’EAU CLASSES LISTE 
2, AIDES POUR ETRE RENDUS 
FRANCHISSABLES PAR LA 
FAUNE

11 498,1

NOMBRE D'HECTARES  
DE ZONES HUMIDES 
ENTRETENUS, RESTAURÉS OU 
ACQUIS

* MAEC : mesures agro-environnementales et climatiques / BIO : pour agriculture biologique / PSE : paiement pour services environnementaux

Rapport annuel du maire ou du président de l'établissement public de coopération intercommuncale sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement
NOTE D’INFORMATION DE L’AGENCE DE L’EAU ARTOIS-PICARDIE

POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences de l’eau sont des recettes fiscales environnementales perçues auprès de ceux qui utilisent l’eau 
et qui en altèrent la qualité et la disponibilité (consommateurs, activités économiques).

Les agences de l’eau redistribuent cet argent collecté sous forme d’aides pour minimiser les pollutions des réseaux 
d'assainissement en particulier en temps de pluie, fiabiliser les réseaux d’eau potable, économiser l’eau, protéger les captages 
d’eau potable des pollutions d’origine agricole, améliorer le fonctionnement naturel des rivières, éviter l'érosion, maintenir 
les milieux naturels et agricoles comme les zones humides qui favorisent l'épuration et la gestion des eaux…

Au travers du prix de l’eau, chaque habitant contribue à ces actions au service de l’intérêt commun et de la préservation de 
l’environnement et du cadre de vie.

MONTANT (EN MILLIONS D'€)
ENGAGES SUR DES 
SOLUTIONS FONDEES SUR LA 
NATURE

22,448



 LA CARTE D'IDENTITÉ DU BASSIN ARTOIS-PICARDIE

Des plaines agricoles de Picardie jusqu’à la mer du 
Nord, le bassin Artois-Picardie s’étend sur 20 000 km2  
et compte 8 000 Km de cours d’eau, 60 000 Ha de 
zones humides et 270 Km de côtes. 

Il concerne 4,7 millions d’habitants, 2 466 communes, 
5 départements et 2 districts internationaux : celui de 
l’Escaut et celui de la Meuse

Siège de l’Agence de l’eau Artois-Picardie
200 rue Marceline DESBORDES – 
Centre Tertiaire de l’Arsenal – 
BP 80 818 Douai CEDEX
Tél : 03 27 99 90 00
Fax : 03 27 99 90 15 

Mission Littoral
56 rue Ferdinand BUISSON
BP 217 – 62 203 Boulogne-sur-mer CEDEX

Mission Mer du Nord
200 rue Marceline DESBORDES  
Centre tertiaire de l’Arsenal
BP 80 818 – 59 508 Douai CEDEX

Mission Picardie
64 bis rue du Vivier – BP 41 725
80 017 Amiens CEDEX 01

www.eau-artois-picardie.fr
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 LE ROLE DES AGENCES DE L'EAU 

Les six agences de l’eau françaises sont des 
établissements publics du ministère chargé du 
développement durable. Elles regroupent 1 540 
collaborateurs et ont pour missions de contribuer à 
réduire les pollutions de toutes origines et à protéger 
les ressources en eau et les milieux aquatiques.

Pour reconquérir le bon état des eaux demandé 
par la directive cadre sur l’eau, les agences de l’eau 
recherchent la meilleure efficacité environnementale,

•	 en étudiant et mesurant l'évolution de la qualité 
de l'eau

•	 en privilégiant l’action préventive,
•	 en apportant un appui technique et financier 

aux projets les plus efficaces pour les milieux 
aquatiques,

•	 en mobilisant les acteurs (Comité de Bassin) et 
en organisant la concertation pour assurer la 
cohérence des actions sur les territoires de l’eau,

•	 en travaillant en complémentarité avec l’action 
réglementaire et la police de l’eau, en particulier 
dans la mise en œuvre des objectifs des schémas 
directeurs d’aménagement et de gestion des 
eaux (SDAGE).

•	 en contribuant à la solidarité pour l'accès à l'eau 
et à l'assainissement dans le monde.




